



ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số: /BC-UBND

(DỰ THẢO)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội thành phố 6 tháng đầu năm;
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026**

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

Năm 2026 là năm đầu triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc tạo nền tảng, tạo đà cho thực hiện thắng lợi mục tiêu của cả nhiệm kỳ. Các chủ trương, định hướng lớn của Trung ương được ban hành kịp thời, tạo cơ sở quan trọng cho các địa phương tổ chức triển khai thực hiện, trong đó có: Kết luận số 199-KL/TW ngày 10/10/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về kinh tế - xã hội năm 2026; Nghị quyết số 244/2025/QH15 ngày 13/11/2025 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Công điện số 06/CĐ-TTg ngày 24/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026.

Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố đã chủ động ban hành nhiều Nghị quyết, Kế hoạch và văn bản chỉ đạo để cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 như: Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026; Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026; các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố: Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 07/01/2026 về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại thành phố năm 2026, Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/01/2026 về Kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) năm 2026 của thành phố Hải Phòng, Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 20/5/2026 về Kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) 9 tháng cuối năm 2026 của thành phố Hải Phòng, Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 14/01/2026 về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố năm 2026, Kế hoạch số 356/KH-UBND ngày 31/12/2025 về kịch bản giải ngân vốn đầu tư công năm 2026,...

Các sở, ban, ngành, địa phương đã nghiêm túc triển khai thực hiện các chỉ

đạo của Trung ương và thành phố; chủ động xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch công tác theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tăng cường phối hợp tổ chức thực hiện; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tiến độ thực hiện nhiệm vụ. Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội thành phố Hải Phòng 6 tháng đầu năm 2026 tiếp tục duy trì ổn định, đạt được nhiều kết quả tích cực, tạo nền tảng quan trọng để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và cả giai đoạn 2026-2030.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

1. Về tăng trưởng kinh tế

GRDP Quý II ước tăng **11,21%** (không đạt kịch bản Quý II là 13,25%). Trong đó, tăng trưởng các khu vực kinh tế lần lượt là: Khu vực Công nghiệp và Xây dựng ước tăng 14,06% (không đạt kịch bản Quý II là 16,16%); Khu vực Dịch vụ ước tăng 9,34% (không đạt kịch bản Quý II là 11,20%); Khu vực Nông, lâm nghiệp và thủy sản ước tăng 1,3% (không đạt kịch bản Quý II là 1,48%); Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm ước tăng 7,66% (không đạt kịch bản Quý II là 11,33%).

Tính chung 6 tháng đầu năm, tăng trưởng GRDP ước đạt **11,33%** (không đạt kịch bản 6 tháng là 12,27%), đứng thứ 3 toàn quốc và là một trong bốn địa phương có mức tăng trưởng trên 11%¹. Trong đó, tăng trưởng các khu vực kinh tế lần lượt là: Khu vực Công nghiệp và Xây dựng ước tăng 13,46% (không đạt kịch bản 6 tháng là 14,55%); Khu vực Dịch vụ ước tăng 10,24% (không đạt kịch bản 6 tháng là 10,84%); Khu vực Nông, lâm nghiệp và thủy sản ước tăng 2,23% (không đạt bản 6 tháng là 2,31%); Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm ước tăng 8,69% (không đạt kịch bản 6 tháng là 10,52%).

2. Về tình hình phát triển lĩnh vực kinh tế

2.1. Công nghiệp, xây dựng

2.1.1. Công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 6/2026 ước tăng 15,4% so cùng kỳ năm trước (không đạt kịch bản tháng 6 là 17,2%); Quý II/2026 ước tăng 15,2% (không đạt kịch bản Quý II là 16,4%). Tính chung 6 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước tăng 14,8% (không đạt kịch bản 6 tháng là 15,8%).

Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hạ tầng các CCN, thu hút nhà đầu tư thứ cấp triển khai dự án tại các CCN như: CCN Chiến Thắng, CCN Giang Biên, CCN Đại Thắng... Đôn đốc dự án CCN Làng nghề cơ khí và đúc Thủy Nguyên và CCN Đoàn Tùng 2 hoàn thành các thủ tục để khởi công. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã và nhà đầu tư về quy trình, thủ tục thành lập CCN;

¹ Sau Hà Tĩnh 12,79%; Ninh Bình 11,44%

theo dõi, hỗ trợ các chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật các CCN đã có Quyết định thành lập đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án và đưa CCN vào hoạt động. Đang dự thảo Đề án phát triển mô hình “Cụm công nghiệp sinh thái”. Rà soát, giải quyết các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi công, chậm tiến độ theo Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

Tình hình cung ứng điện trên địa bàn thành phố từ đầu năm tới nay cơ bản ổn định, đảm bảo cấp điện liên tục, an toàn cho các hoạt động kinh tế - xã hội của thành phố. Tính chung 6 tháng đầu năm, sản lượng điện mua vào ước đạt 9.389.115.386 kWh, giảm 2,34% so cùng kỳ; Sản lượng điện thương phẩm ước đạt 9.048.131.403 kWh, tăng 11,16% so với cùng kỳ, trong đó chia theo ngành: Nông lâm thủy sản tăng 21,45%; Công nghiệp xây dựng tăng 13,57%; Thương nghiệp khách sạn giảm 9,59%; Quản lý, tiêu dùng dân cư tăng 4,33%; Các hoạt động khác tăng 25,4%.

2.2.2. Xây dựng

Thực hiện các nhiệm vụ đối với Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng: Đã hoàn thành khởi công Dự án đầu tư hạ tầng kết nối các ga trên tuyến và quảng trường ga. Phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy nhanh 14 Dự án đầu tư xây dựng khu tái định cư phục vụ GPMB Dự án tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng và các Dự án bồi thường, hỗ trợ GPMB tuyến đường sắt và di dời, hoàn trả hạ tầng kỹ thuật.

Thường trực Thành ủy đã thống nhất phương án đầu tư xây dựng, Ủy ban nhân dân thành phố đã cho phép lập hồ sơ đề xuất dự án tuyến đường kết nối Đông Tây, thành phố Hải Phòng. Ngày 26/5/2026, Ủy ban nhân dân thành phố đã có Quyết định số 1944/QĐ-UBND về việc phê duyệt Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch chung thành phố Hải Dương đến năm 2040.

Ủy ban nhân dân thành phố đã có văn bản số 1033/UBND-XDCT ngày 27/5/2026 kiến nghị Bộ Công an bố trí thời gian làm việc với các cơ quan Trung ương và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Bắc Ninh, Hải Phòng để thảo luận, thống nhất phương án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc kết nối Cảng hàng không quốc tế Gia Bình đi Hải Phòng.

Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc tiến độ thi công, nghiệm thu các công trình tài trợ (cầu vượt sông Sắt trên đường tỉnh 394B; nút giao liên thông kết nối đường tỉnh 390 (huyện Thanh Hà) với đường ô tô cao tốc Hà Nội – Hải Phòng; cầu Đại An).

Đề xuất chủ trương, phối hợp với các chủ đầu tư triển khai một số dự án phát triển kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn thành phố: lập, trình thẩm định 04 dự án và nghiên cứu 04 dự án. Phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Chương trình xây dựng các công viên, vườn hoa, cây xanh trên địa bàn các quận giai đoạn 2021-2025 (lần 2) tại Quyết định số 1672/QĐ-UBND ngày 28/4/2026.

Tổ chức thành công Lễ khởi công, khánh thành đồng loạt 14 công trình, dự án trên địa bàn thành phố tại 13 điểm cầu để chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. Ban hành Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/4/2026 triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030.

Tập trung thực hiện các nghị quyết về phát triển Nhà ở xã hội, bám sát quan điểm 03 Tốt: Vị trí tốt - Chất lượng tốt - Giá cả tốt. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án nhà ở xã hội, 6 tháng đầu năm hoàn thành 1.383 căn nhà ở xã hội (Quý I: 519; Quý II: 864 căn (*vượt kịch bản Quý II là 469 căn*)). Triển khai xây dựng Quyết định quy định hệ số điều chỉnh mức thu nhập đủ điều kiện để mua, thuê mua nhà ở xã hội đối với các đối tượng quy định tại Luật Nhà ở trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Ngày 26/6/2026 Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Lễ khởi công Dự án đầu tư xây dựng Khu chức năng dịch vụ thuộc Khu công nghiệp Đại An mở rộng. Đây là dự án đầu tiên trên địa bàn thành phố được lựa chọn triển khai thực hiện xây dựng nhà ở cho thuê dành cho công nhân, người lao động và chuyên gia theo Kết luận của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Hưng.

2.2. Dịch vụ

Trong tháng 6 và 06 tháng đầu năm 2026 tình hình thị trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng cơ bản ổn định. Tại các siêu thị, chợ và các điểm mua bán lẻ trên địa bàn thành phố, việc mua sắm của người dân diễn ra nhộn nhịp, các mặt hàng thiết yếu đáp ứng đủ nhu cầu mua sắm của nhân dân.

Ủy ban nhân dân thành phố đang dự thảo Kế hoạch tiếp tục thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kế hoạch xúc tiến thương mại trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 05/4/2026 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước, kích cầu tiêu dùng, đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Kế hoạch triển khai thi hành Luật thương mại điện tử.

Thông tin, vận động doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia các Hội chợ, Triển lãm các tỉnh, thành phố trong nước². Triển khai thực hiện Công điện số 21/CĐ-TTg ngày 11/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều hành sản xuất và tiêu thụ lúa gạo trong tình hình mới.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 6 ước đạt 35.324 tỷ đồng, tăng 15,9% so với cùng kỳ năm trước; Quý II/2026 ước đạt 104.569 tỷ đồng,

² Hội chợ thương mại Festival Huế 2026; kết nối giao thương, tiêu thụ sản phẩm OCOP với Siêu thị Tứ Sơn thuộc Công ty TNHH Tứ Sơn Châu Đốc ở An Giang. Giới thiệu Công ty TNHH HD Thành Nam tham gia Ngày hội Du lịch, Âm thực kết hợp hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP – Rạch Giá, An Giang lần thứ II năm 2026 do Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh An Giang tổ chức

tăng 15,5% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 6 tháng đầu năm ước đạt 207.840 tỷ đồng, tăng 15,2% so với cùng kỳ năm trước, đạt 48% kế hoạch năm.

Tháng 6 là thời điểm khởi đầu mùa du lịch hè, nhu cầu tham quan, nghỉ dưỡng, lưu trú, ăn uống và vui chơi giải trí của người dân và du khách tăng cao, qua đó thúc đẩy tăng trưởng các ngành dịch vụ và tiêu dùng; Hoạt động sản xuất công nghiệp, xuất nhập khẩu, khai thác cảng biển và logistics tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực; Các chương trình xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, quảng bá tiêu thụ sản phẩm địa phương tiếp tục được triển khai hiệu quả; Kinh tế thành phố tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực, môi trường sản xuất kinh doanh ổn định, việc làm và thu nhập của người lao động được cải thiện, góp phần củng cố niềm tin và tâm lý tiêu dùng của người dân, qua đó hỗ trợ tăng trưởng thị trường trong nước.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng Đề án phát triển vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt, định mức kinh tế kỹ thuật và đơn giá cho hoạt động xe buýt điện; triển khai trợ giá, hỗ trợ lãi suất vay, tổ chức hoạt động vận tải hành khách công cộng,... Ký kết với Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh Quy chế số 1133/QCPH-UBND ngày 26/3/2026 Quy chế phối hợp quản lý hoạt động phương tiện thủy nội địa vận chuyển hành khách, khách du lịch trên vịnh Hạ Long (tỉnh Quảng Ninh) và vịnh Lan Hạ (thành phố Hải Phòng); Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 15/5/2026 về việc phân bổ kinh phí hỗ trợ lãi suất vay vốn để đầu tư mới phương tiện xe buýt năm 2026. Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 6/2026 ước đạt 17.547 tỷ đồng, tăng 21,8% so với cùng kỳ năm trước; Quý II/2026 ước đạt 51.485 tỷ đồng, tăng 20,4% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 6 tháng đầu năm ước đạt 100.216 tỷ đồng (bằng kịch bản 6 tháng), tăng 18,1% so với cùng kỳ năm trước, đạt 47,3% kế hoạch năm.

Tổng kim ngạch xuất khẩu³ tháng 6/2026 ước đạt 3,8 tỷ USD (đạt kịch bản tháng 6); Quý II/2026 ước đạt 13,4 tỷ USD (vượt kịch bản Quý II là 12 tỷ USD), tăng 5,5% so với cùng kỳ; tính chung 6 tháng đầu năm ước đạt 25,9 tỷ USD (vượt kịch bản 6 tháng là 24,1 tỷ USD), tăng 8,3% so với cùng kỳ, đạt 49,9% kế hoạch năm. Kim ngạch nhập khẩu Quý II ước đạt 11,5 tỷ USD (vượt kịch bản Quý II là 9,9 tỷ USD), bằng 90,7% so với cùng kỳ; tính chung 6 tháng đầu năm ước đạt 21,6 tỷ USD (vượt kịch bản 6 tháng là 19,5 tỷ USD), tăng 16,8% so với cùng kỳ.

Sản lượng hàng hóa thông qua cảng tháng 6/2026 ước đạt 18,1 triệu tấn (vượt kịch bản tháng 6 là 18 triệu tấn); Quý II/2026 ước đạt 53,2 triệu tấn (vượt kịch bản Quý II), tăng 11,5% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 6 tháng đầu năm ước đạt 96 triệu tấn (vượt kịch bản 6 tháng, đạt 40,3% kịch bản năm), tăng 11,4% so với cùng kỳ năm trước, đạt 40,3% kế hoạch năm.

Trong tháng 6/2026, thành phố ước đón 2.582.000 lượt khách du lịch,

³ của các doanh nghiệp Hải Phòng

(trong đó: 116.034 lượt khách quốc tế, 2.465.966 lượt khách trong nước), ước doanh thu theo mức chỉ tiêu bình quân đạt 3.098 tỷ đồng. Quý II ước đón 5.764 nghìn lượt khách (vượt kịch bản quý II là 5.647 nghìn lượt khách), tăng 14% so với cùng kỳ.

Tính chung 6 tháng đầu năm, du lịch Hải Phòng ước đón và phục vụ 8.723.550 lượt khách (vượt kịch bản 6 tháng là 8.443 nghìn lượt khách), tăng 15,7% so với cùng kỳ. Trong đó: 613.048 lượt khách quốc tế, 8.110.502 lượt khách trong nước), doanh thu ước đạt 10.425 tỷ đồng. Công nhận 09 cơ sở du lịch đạt tiêu chí Du lịch Xanh thành phố Hải Phòng⁴; Quyết định công nhận Khu du lịch Vũ Yên là Khu du lịch cấp tỉnh.

Ban hành Quyết định số 1350/QĐ-UBND ngày 08/4/2026 về việc ban hành “Bộ Quy tắc đạo đức doanh nhân thành phố Hải Phòng”; Kế hoạch số 50/KH-BTC ngày 27/4/2026 của Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 về việc tổ chức chuỗi hoạt động tại khu vực dải vườn hoa trung tâm và Nhà hát thành phố dịp Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

2.3. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

Tình hình sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và thủy sản ổn định, cơ bản bám sát kịch bản tăng trưởng. Giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản 6 tháng đầu năm ước đạt 39.575,2 tỷ đồng, tăng 2,31% so với cùng kỳ. Trong đó, giá trị sản xuất nông nghiệp và dịch vụ liên quan đạt 31.817,55 tỷ đồng, tăng 1,91%; lâm nghiệp đạt 86,79 tỷ đồng, bằng 99,53% so với cùng kỳ; thủy sản đạt 7.670,86 tỷ đồng, tăng 4,06% so với cùng kỳ.

Trồng trọt: Lúa vụ Đông Xuân gieo cấy ước đạt 76.940 ha, các trà lúa đều sinh trưởng phát triển tốt, cho năng suất cao. Đến ngày 09/6/2026 đã thu hoạch khoảng 70.000 ha (bằng 90,98% diện tích gieo cấy), năng suất lúa ước đạt 69-70 tạ/ha. Diện tích gieo trồng cây vụ Đông ước đạt 29.079 ha chủ yếu tập trung vào một số cây rau chủ lực có giá trị kinh tế cao; cây vụ Xuân ước đạt 17.407,5 ha rau màu các loại; rau màu vụ Hè Thu đã gieo trồng khoảng 5.000 ha. Toàn thành phố có khoảng 28.000 ha cây ăn quả, trong đó một số cây trồng chủ lực được duy trì và phát triển ổn định.

Chăn nuôi: Duy trì ổn định đàn vật nuôi, kiểm soát tốt dịch bệnh. Tổng đàn bò hiện có ước đạt 18.668 con, bằng 98,31% so với cùng kỳ; đàn trâu ước đạt 9.026 con, bằng 97,73% so với cùng kỳ; tổng đàn lợn hiện có ước đạt 530.455 con, tăng 1,87% so với cùng kỳ; tổng đàn gia cầm ước đạt 24.774 nghìn con, tăng 2,28% so với cùng kỳ. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 06 tháng đầu năm 2026 ước đạt 133,552 nghìn tấn, tăng 2,58% so với cùng kỳ.

Thủy sản: Trong 6 tháng đầu năm, diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt

⁴ gồm 01 điểm tham quan du lịch, 03 cơ sở doanh nghiệp lữ hành và 05 cơ sở lưu trú du lịch

23.665 ha; Sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 106.310 tấn, tăng 5,3% so với cùng kỳ; Sản lượng giống thủy sản ước đạt khoảng 1.930 triệu con giống, tương đương với cùng kỳ. Sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 58.991 tấn, đạt 49,15% so kế hoạch năm 2026.

Lâm nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng được triển khai đồng bộ, diện tích rừng được quản lý tốt, không xảy ra phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật. Từ đầu năm xảy ra 01 vụ cháy rừng tại phường Trần Liễu với diện tích khoanh vùng 3,744 ha, không gây thiệt hại về người và tài sản.

Chương trình mục tiêu quốc gia:

- **Về giảm nghèo bền vững:** Trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030, trong đó mục tiêu phấn đấu đến năm 2028 không còn hộ nghèo. Tiếp tục cập nhật, hoàn thiện cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên hệ thống phần mềm, bảo đảm kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định.

- **Về xây dựng nông thôn mới:** Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 1983/QĐ-UBND ngày 28/5/2026 phê duyệt danh sách nhóm xã để thực hiện xây dựng xã nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Quyết định số 2155/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030. Dự kiến ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 trong tháng 6/2026.

Đã hoàn thành 100% các dự án xây dựng xã nông thôn mới. Cơ bản hoàn thành các dự án xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao (chuyển tiếp từ năm 2025).

2.4. Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công

2.4.1. Thu chi ngân sách nhà nước

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước thực hiện Quý II đạt 53.161 tỷ đồng, tăng 23,4% so với cùng kỳ, bằng 27,27% kế hoạch năm. Trong đó: Thu nội địa ước đạt 27.530 tỷ đồng, tăng 31,1% so với cùng kỳ; thu xuất nhập khẩu đạt 25.598 tỷ đồng, tăng 16,8% so với cùng kỳ.

Tính đến ngày 28/6/2026, Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn quý II/2026 đạt 54.442 tỷ đồng, tăng 26,4% so với cùng kỳ; tính chung 6 tháng đầu năm tổng thu ngân sách đạt 114.833 tỷ đồng, đạt 58,9% dự toán giao, vượt 22,4% kế hoạch thu 6 tháng, tăng 13,7% so với cùng kỳ (trong đó thu nội địa đạt 59.957 tỷ đồng; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 48.607 tỷ đồng).

- Tổng chi ngân sách địa phương quý II ước thực hiện đạt 16.026 tỷ đồng,

đạt 17,7% dự toán giao. Trong đó: Chi đầu tư phát triển ước đạt 6.644 tỷ đồng, đạt 17,1% kế hoạch vốn giao; Chi thường xuyên ước đạt 9.381 tỷ đồng, đạt 24,2% dự toán giao.

Lũy kế 06 tháng đầu năm tổng chi ngân sách ước thực hiện 34.899 tỷ đồng, đạt 38,5% dự toán giao. Trong đó: Chi đầu tư phát triển ước đạt 15.104 tỷ đồng, đạt 39% kế hoạch vốn giao; Chi thường xuyên ước đạt 19.723 tỷ đồng, đạt 50,9% dự toán giao.

2.4.2. Quản lý đầu tư công

Thành phố đã xây dựng kịch bản giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 chi tiết theo tháng, quý, bảo đảm tính khả thi, đồng thời đẩy nhanh tiến độ giải ngân ngay từ những tháng đầu năm, coi giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, quyết định đối với tăng trưởng kinh tế năm 2026.

Lũy kế đến hết ngày đến hết ngày 27/6/2026; thành phố đã giải ngân 15.496 tỷ đồng, đạt 39,93% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng nhân dân thành phố giao, đạt 41,47% kế hoạch loại trừ 5% số tiết kiệm chi, đứng thứ 5 toàn quốc về tỉ lệ giải ngân vốn đầu tư công⁵.

2.5. Hoạt động ngân hàng, tín dụng

Trong 6 tháng đầu năm 2026, ngành Ngân hàng đã thực hiện các giải pháp tín dụng phù hợp với diễn biến kinh tế vĩ mô, lạm phát, đáp ứng nhu cầu vốn tín dụng, hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên, kiểm soát chặt chẽ tín dụng đối với lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro, tiết giảm chi phí hoạt động, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các giải pháp khác để phấn đấu hạ lãi suất cho vay. Theo dõi sát thị trường vàng, triển khai các giải pháp quản lý thị trường vàng theo quy định pháp luật đảm bảo an toàn, hiệu quả. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại, kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Trong 06 tháng đầu năm 2026, mặt bằng lãi suất huy động trên địa bàn thành phố Hải Phòng nhìn chung duy trì ổn định và có xu hướng giảm nhẹ tại một số ngân hàng thương mại, đặc biệt ở các kỳ hạn trung và dài hạn. Mặt bằng lãi suất cho vay tiếp tục duy trì xu hướng giảm nhẹ so với cuối năm 2025, đặc biệt ở các lĩnh vực ưu tiên như xuất khẩu, doanh nghiệp nhỏ và vừa, công nghiệp hỗ trợ, nông nghiệp – nông thôn và công nghệ cao.

Nguồn vốn huy động trên địa bàn thành phố Hải Phòng ước đến 30/6/2026 đạt 679.576 tỷ đồng, tăng 4,68% so với cuối năm 2025, tăng 10,15% cùng kỳ năm 2025.

Dư nợ cho vay trên địa bàn thành phố Hải Phòng ước đến 30/6/2026 đạt 545.743 tỷ đồng, tăng 7,51% so với cuối năm 2025, tăng 19,02% so với cùng

⁵ Sau các địa phương: Điện Biên, Hà Tĩnh, Tây Ninh, Hà Nội

kỳ năm 2025. Nợ xấu toàn địa bàn ở mức dưới 2%/tổng dư nợ.

2.6. Thu hút, quản lý đầu tư và phát triển hạ tầng

2.6.1. Hoạt động thu hút đầu tư

Thành phố tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp nhằm tối ưu hóa tiềm năng tăng trưởng, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp mở rộng sản xuất, kinh doanh và khai thác tối đa năng lực sản xuất hiện có, đồng thời đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án phát triển công nghiệp trọng điểm trên địa bàn.

Tiếp tục nghiên cứu xây dựng và triển khai thực hiện Khu Thương mại tự do thành phố Hải Phòng; tiếp thu, bổ sung và hoàn thiện nội dung đề án Quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng đến năm 2050.

Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn: Quý II/2026 ước đạt 87.432 tỷ đồng (vượt kịch bản Quý II là 86.800 tỷ đồng), tăng 12,2% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 6 tháng đầu năm, tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn ước đạt 158.516 tỷ đồng (vượt kịch bản 6 tháng là 156.200 tỷ đồng), tăng 14% so với cùng kỳ năm trước, đạt 43,7% kế hoạch năm; trong đó: khu vực nhà nước ước đạt 18.308 tỷ đồng, giảm 0,7%; khu vực ngoài nhà nước ước đạt 68.438 tỷ đồng, tăng 10,5%; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 71.770 tỷ đồng, tăng 22,2%.

Thu hút đầu tư nước ngoài: Trong Quý II tổng vốn đầu tư nước ngoài toàn thành phố ước đạt 2,16 tỷ USD (vượt kịch bản Quý II là 950 triệu USD), cao gấp 2,19 lần so với cùng kỳ năm trước. Tổng thu hút vốn đầu tư nước ngoài 6 tháng đầu năm trên toàn thành phố ước đạt 3,098 tỷ USD (vượt kịch bản 6 tháng là 1,88 tỷ USD), cao gấp 1,75 lần so với cùng kỳ năm trước, đạt 79,4% kế hoạch năm. Trong đó: Trong khu công nghiệp, khu kinh tế: ước đạt 2,85 tỷ USD; ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế: đạt 244,37 triệu USD.

Lũy kế đến tháng 6 năm 2026 toàn địa bàn thành phố dự kiến có 1.868 dự án FDI hiệu lực đến từ 42 quốc gia và vùng lãnh thổ, vốn đăng ký đạt khoảng 54 tỷ USD, trong đó: 788 dự án ngoài khu, vốn đăng ký khoảng 8,21 tỷ USD; 1.080 dự án trong khu, vốn đăng ký đạt 46 tỷ USD.

Thu hút đầu tư trong nước: Tổng vốn thu hút đầu tư trong nước 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 93.583,43 tỷ đồng; giảm 69,7% so với cùng kỳ năm 2025 (309.272,54 tỷ đồng). Lũy kế đến hết tháng 6/2026 ước thu hút 3.020 dự án với tổng vốn đầu tư trong nước ước đạt 1.293.310,03 tỷ đồng.

Về phát triển doanh nghiệp: Trong tháng 6/2026 dự kiến có 720 doanh nghiệp thành lập mới (không đạt kịch bản tháng 6 là 880 doanh nghiệp). Tính chung 6 tháng đầu năm dự kiến có 4.882 doanh nghiệp thành lập mới (đạt kịch bản 6 tháng), tăng 7,06% so với cùng kỳ năm trước, đạt 65,1% kế hoạch năm.

2.6.2. Giải quyết, xử lý dự án tồn đọng

Theo Kế hoạch số 51/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố có 151 dự án, công trình cần tập trung tháo gỡ, giải quyết. Đến nay, đã hoàn thành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 38/151 dự án (trong đó: 28 dự án thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân thành phố; 10 dự án thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp xã); đã xây dựng phương án giải quyết các khó khăn, vướng mắc **103/151 dự án** (trong đó: 66 dự án thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân thành phố; 37 dự án thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp xã); đã xác định được phương án và đề xuất xin ý kiến phương án xử lý đối với **10/151 dự án**.

2.6.3. Phát triển hạ tầng

Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 288/QĐ-TTg ngày 12/02/2026 về việc thành lập Khu kinh tế chuyên biệt Hải Phòng có quy mô diện tích 5.300 ha với các khu chức năng phù hợp với mục tiêu phát triển của khu kinh tế gồm: khu vực phát triển công nghiệp (khu công nghiệp, cụm công nghiệp); khu thương mại - dịch vụ tổng hợp; khu vực phi thuế quan và khu dịch vụ logistics; trung tâm logistics, trung tâm đổi mới sáng tạo. Ủy ban nhân dân thành phố đang dự thảo Kế hoạch triển khai và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban ngành thực hiện Quyết định số 288/QĐ-TTg.

Thủ tướng Chính phủ cũng đã ban hành Quyết định số 431/QĐ-TTg ngày 14/3/2026 về việc phê duyệt Quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng đến năm 2050.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 16/4/2026 triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa I về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Hiện đang xem xét đề phê duyệt chủ trương và dự kiến kinh phí thực hiện lập Đề án “Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ chuyển đổi, xây dựng khu công nghiệp sinh thái”.

Trong 06 tháng đầu năm đã thực hiện khởi công 07 khu công nghiệp⁶; 03 khu công nghiệp được thành lập, được chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư⁷; phê duyệt quy hoạch 01 quy hoạch khu 1/2000 KCN Thanh Miện 2. Đẩy nhanh tiến độ đối với 16 khu công nghiệp đang thi công.

Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075 tại Quyết định số 423/QĐ-TTg ngày 11/3/2026. Ủy ban nhân dân thành phố đang chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chung thành phố đến năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075, phấn đấu hoàn thành phê duyệt trong năm 2026. Đang hoàn thiện phương án quy hoạch tổng thể hai bên sông Cấm, đoạn từ khu vực Hùng Vương - phường Hồng Bàng

⁶ Vinh Quang, Tiên Lãng, Sân bay Tiên Lãng (Khu B); Bình Giang, Hoàng Diệu, Nam Trảng Cát, Thủy Nguyên (Giai đoạn 1) với tổng diện tích 1.850,45 ha, tổng mức đầu tư khoảng 30.743 tỷ đồng.

⁷ bao gồm: Khu công nghiệp Tiên Lãng 1 (ngày 06/01/2026); Khu công nghiệp Tiên Lãng 2 (ngày 23/5/2026); Khu công nghiệp An Hòa (ngày 09/6/2026)

đến cầu Máy Chai, phường Ngô Quyền, làm cơ sở để nghiên cứu bổ sung vào đồ án Quy hoạch chung thành phố.

- Việc điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung:

+ Phê duyệt 02 đồ án: (1) Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 khu vực Đồ Sơn, Cát Bà, Nam sông Cấm và Bắc sông Cấm tại Quyết định số 1407/QĐ-UBND ngày 10/4/2026; (2) Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch chung thành phố Hải Dương đến năm 2040 để bổ sung tuyến đường tốc độ cao kết nối Đông Tây thành phố tại Quyết định số 1944/QĐ-UBND ngày 26/5/2026.

+ Dự kiến phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Hải Dương đến năm 2040. Đã xin ý kiến Bộ Xây dựng về điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng và đô thị mới Thủy Nguyên để tái cấu trúc không gian đô thị sau hợp nhất (khu vực Hồng Bàng, An Dương, Hòa Bình).

+ Bộ Xây dựng phê duyệt Hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tổng thể hệ thống đô thị và nông thôn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Quyết định số 836/QĐ-BXD ngày 01/6/2026.

- Triển khai rà soát, đánh giá tiêu chuẩn đô thị và thành lập đơn vị hành chính đô thị trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Ban hành Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 12/5/2026 triển khai thực hiện Chi thị số 04/CT-TTg ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2.7. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai

- Trong 06 tháng năm 2026, công tác quản lý đê điều được triển khai theo đúng quy định. Đã hoàn thành đánh giá hiện trạng, chất lượng đê điều trước mùa mưa, bão; xây dựng phương án hộ đê toàn tuyến, phương án ứng phó với lũ vượt tần suất thiết kế và tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo bảo đảm an toàn công trình đê điều, thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2026. Tính đến ngày 10/6/2026, đã phối hợp xử lý 06 vụ vi phạm pháp luật về đê điều; thẩm định, trình cấp phép 13 hồ sơ hoạt động liên quan đến đê điều.

- Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 04/5/2026 về phòng, chống thiên tai năm 2026 và cập nhật phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn thành phố. Công tác phòng chống thiên tai được triển khai đồng bộ theo kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện công tác thủy lợi phục vụ tưới tiêu sản xuất nông nghiệp năm 2026; hoàn thành báo cáo đánh giá chất lượng công trình thủy lợi trước mùa mưa, lũ. Tham gia kế hoạch cấp nước an toàn đối với 03 nhà máy nước; thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch giám sát chuyên đề của Ban Đô thị, Hội đồng nhân dân

thành phố về công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, cung cấp nước sạch trên địa bàn thành phố.

3. Một số lĩnh vực xã hội

3.1. Văn hóa, thể thao

Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 12/3/2026 về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, di sản văn hóa dưới nước, di sản văn hóa phi vật thể trong các Danh sách của UNESCO và Danh mục quốc gia về di sản văn hóa phi vật thể và chính sách đối với nghệ nhân, chủ thể di sản văn hóa phi vật thể; thực hiện tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia trên địa bàn thành phố. Triển khai Kế hoạch năm 2026 của Ban Vận động UNESCO vinh danh Trạng trình Nguyễn Bình Khiêm nhân kỷ niệm 450 năm ngày mất.

Trong 6 tháng đầu năm đã triển khai tổ chức thành công nhiều hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, tiêu biểu như các chương trình: “Hải Phòng - Chào năm mới 2026”; “Sáng mãi vàng dương - Rạng ngời khát vọng” chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; “Hải Phòng chào Xuân Bính Ngọ - 2026” và các hoạt động văn hóa, biểu diễn nghệ thuật trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Chương trình Khai trương Nhà hát Hoa Phượng và Chương trình nghệ thuật “New Year Concert 2026”; Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, trong đó nổi bật là Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026 với chủ đề “Hải Phòng - Hội tụ - Toả sáng” chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026). Phối hợp tổ chức Chương trình hoà nhạc MSB Concert.

Tiếp tục triển khai hiệu quả Cuộc vận động Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại giai đoạn 2021 - 2030. Tổ chức thành công 04 chương trình, hoạt động Thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026; Ngày chạy Olympic 2026 “Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc”, Lễ phát động điểm toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thi đấu thành công 25 môn thể thao trong Chương trình Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hải Phòng lần thứ X năm 2025-2026. Trong 06 tháng đầu năm, cử vận động viên tham gia thi đấu 66 giải quốc gia, quốc tế đạt tổng 604 Huy chương (142 Huy chương Vàng, 162 Huy chương Bạc và 300 Huy chương Đồng).

3.2. Giáo dục và Đào tạo

Quy mô giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng được mở rộng, đa cấp

học, đa lĩnh vực, tạo tiền đề để thành phố phát huy vai trò trung tâm giáo dục - đào tạo của vùng, cơ bản đã đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân trong thành phố. Tổng số học sinh trong toàn thành phố hiện có 1.092.471 người học (công lập 1.003.921, chiếm 91,89%; tư thục 88.550, chiếm 8,11%); giáo dục nghề nghiệp tuyển sinh bình quân khoảng 96.300 học sinh, sinh viên, học viên/năm. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được các địa phương, cơ sở giáo dục quan tâm triển khai, gắn với đầu tư cơ sở vật chất, cải tiến chất lượng và nâng cao nền nếp quản trị nhà trường.

Đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp cơ bản đáp ứng được yêu cầu về số lượng, chất lượng. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục tiếp tục được quan tâm, chú trọng.

Tiếp tục triển khai hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018, chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học được giữ vững và nâng cao: 100% cơ sở mầm non đủ điều kiện ăn bán trú, 99,3% trường và cơ sở độc lập đạt trường học an toàn; 258 cơ sở cho 44.651 trẻ làm quen tiếng Anh. 100% xã, phường, đặc khu đạt phổ cập tiểu học mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2. Giáo dục mũi nhọn tiếp tục thuộc nhóm 04 địa phương dẫn đầu toàn quốc tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, đạt 208 giải; Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia đạt 01 giải Nhất, 04 giải Ba.

3.3. Y tế

Thành phố ưu tiên đầu tư ngân sách và có cơ chế, chính sách huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, hướng tới thực hiện bao phủ chăm sóc sức khỏe và bảo hiểm y tế toàn dân.

Nâng cao năng lực dự báo, giám sát và phát hiện dịch bệnh sớm, khống chế kịp thời, có hiệu quả các dịch bệnh. Tập trung cao cho công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt chủ động kế hoạch, ứng phó chính xác diễn biến các dịch bệnh mới nổi, tái nổi trên địa bàn thành phố. Tăng cường công tác phòng, chống HIV/AIDS, khống chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư dưới 0,3% và chấm dứt đại dịch AIDS vào năm 2030.

Tình trạng dinh dưỡng của nhân dân tiếp tục được cải thiện rõ rệt. Các gia đình, đặc biệt là bà mẹ và trẻ em, được chăm sóc và nuôi dưỡng hợp lý; bữa ăn của người dân được nâng cao cả về số lượng và chất lượng. Qua đó, góp phần giảm gánh nặng bệnh tật và các vấn đề sức khỏe liên quan đến dinh dưỡng; đồng thời nâng cao tầm vóc, thể lực và trí tuệ của người Việt Nam.

Quản lý nhà nước chặt chẽ, hiệu quả về công tác An toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn thành phố, không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể nghiêm trọng. 100% số vụ ngộ độc được điều tra và xử lý kịp thời. Ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai

công tác kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026.

Thành lập các Trung tâm chuyên sâu mũi nhọn ngang tầm với các trung tâm lớn của cả nước: Trung tâm Huyết học và Truyền máu, Trung tâm Ung bướu, Trung tâm Can thiệp tim - mạch máu, Trung tâm Hồi sức tích cực và chống độc, Trung tâm Xét nghiệm (Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp), Trung tâm can thiệp tim mạch Bệnh viện Nhi Hải Phòng, Trung tâm Hỗ trợ sinh sản, Trung tâm chẩn đoán trước sinh và sau sinh (Bệnh viện Phụ sản Hải Phòng).

3.4. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Trong 6 tháng đầu năm 2026, ước tổ chức 60 phiên giao dịch việc làm với 741 lượt doanh nghiệp tham gia, nhu cầu tuyển dụng khoảng 208.630 lượt lao động; cung lao động tại Sàn ước đạt khoảng 103.000 lượt người, đáp ứng khoảng 49,37% nhu cầu tuyển dụng về số lượng; đăng ký bảo hiểm thất nghiệp cho khoảng 13.370 người (giảm 2,57% so với cùng kỳ). Đã giải quyết bảo hiểm thất nghiệp cho 11.947 người (giảm 2,87% so với cùng kỳ) với số tiền chi hưởng trợ cấp thất nghiệp là 372,1 tỷ đồng (tăng 3,57% so với cùng kỳ). Qua giải quyết chế độ thất nghiệp đã tư vấn, giới thiệu việc làm cho 13.370 lao động. Ước cấp mới 2.440 giấy phép lao động, cấp lại 125 giấy phép lao động, gia hạn 510 giấy phép lao động, xác nhận 25 lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam không thuộc diện cấp giấy phép lao động.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 09/3/2026 về triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 24/4/2026 về phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 03/2026/QĐ-CTUBND ngày 08/01/2026 về việc ban hành Quy chế phối hợp giải quyết cuộc đình công không đúng quy định pháp luật về lao động trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết về “Quy định tiêu chí đối với người nước ngoài là chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng, nhà quản lý, người lao động có trình độ cao làm việc tại doanh nghiệp có trụ sở chính trong Khu thương mại tự do thành phố Hải Phòng” (được Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố chấp thuận tại Quyết định số 13/QĐ-TTHĐNDTP ngày 30/3/2026).

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Sở Nội vụ đã ban hành các văn bản thực hiện chính sách, công nhận, quản lý đối tượng người có công và thân nhân với 12.240 trường hợp. Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 11/4/2026 về việc hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; Kế hoạch 111/KH-

UBND ngày 08/4/2026 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026).

Đến hết tháng 6/2026 số người tham gia bảo hiểm xã hội ước đạt 1.141.121 người, tăng 7,2% so với cùng kỳ; bảo hiểm thất nghiệp ước đạt 977.623 người, tăng 5,5% so với cùng kỳ; bảo hiểm y tế ước đạt 3.928.894 người, tăng 3,7% so với cùng kỳ.

3.5. Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 1282/QĐ-UBND ngày 01/4/2026 về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng và phát triển các khu, trung tâm khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, trí tuệ nhân tạo tại Hải Phòng”.

Thành lập Tổ công tác triển khai chiến lược dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thành phố Hải Phòng để triển khai các nhiệm vụ rà soát cơ sở dữ liệu của các ngành, lĩnh vực; thực hiện việc xây dựng, hoàn thiện, làm sạch dữ liệu theo Chiến lược dữ liệu thành phố; tổ chức kết nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu chuyên ngành lên Trung tâm giám sát điều hành thông minh (IOC)....

Đảm bảo hạ tầng thông tin phục vụ vận hành mô hình chính quyền hai cấp, nhất là triển khai Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến cho toàn thành phố với 118 điểm cầu kết nối từ Trung ương đến thành phố và cấp xã. Triển khai hệ thống giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. Hướng dẫn các xã, phường, đặc khu về danh mục thiết bị hạ tầng mạng nội bộ (LAN) cấp xã và thiết bị camera giám sát tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã nhằm đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về trang thiết bị, phù xanh cấp xã theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025. Đảm bảo vận hành ổn định 69 hệ thống thông tin.

Trung tâm Giám sát, điều hành thông minh (IOC) đã được trang bị các công cụ, nền tảng công nghệ phục vụ tổng hợp, phân tích và hiển thị dữ liệu. Hạ tầng kỹ thuật cơ bản đáp ứng yêu cầu tiếp nhận dữ liệu từ các đơn vị; xây dựng khung dữ liệu, kịch bản phân tích và phương án hiển thị phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. Đến nay, hệ thống IOC đã xây dựng 20 chỉ tiêu/ màn hình theo dõi, giám sát đối với các lĩnh vực quản lý của thành phố.

Thực hiện duy trì, đảm bảo kết nối ổn định, thông suốt cho 18 nền tảng, hệ thống, ứng dụng thông tin qua hệ thống SSO. Duy trì kết nối, chia sẻ dữ liệu qua 15 hệ thống trong dự án chính quyền số. Kết nối đến trực quốc gia 24 hệ thống với 978.753 lượt truy vấn dữ liệu. Duy trì tốt hoạt động của hệ thống Smart Hải Phòng, hệ thống kho dữ liệu của công dân, tổ chức khi thực hiện các giao dịch trực tuyến với các cơ quan nhà nước, kho dữ liệu dùng chung thành phố và hệ thống giao ban trực tuyến của thành phố.

4. Lĩnh vực cải cách hành chính, tư pháp, thanh tra, đối ngoại và bảo đảm quốc phòng, an ninh

4.1. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 1693/QĐ-UBND ngày 29/4/2026 về phân loại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Hải Phòng đối với 114 xã, phường, đặc khu, trong đó: 46 đơn vị hành chính cấp xã loại I; 67 đơn vị hành chính cấp xã loại II; 01 đơn vị hành chính cấp xã loại III.

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/5/2026 sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; phê duyệt Phương án số 01/PA-UBND ngày 09/6/2026 tổng thể sắp xếp, tổ chức lại các thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026.

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành các Quyết định phê duyệt vị trí việc làm công chức đối với 15/15 cơ quan hành chính. Kết quả: Tổng số vị trí việc làm công chức đã được phê duyệt là 1.112 vị trí (trong đó: 150 vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; 868 vị trí việc làm công chức chuyên môn, nghiệp vụ; 94 vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ).

Thực hiện Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 12/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 1478/QĐ-UBND ngày 14/4/2026 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030 của thành phố Hải Phòng. Triển khai xây dựng Bộ chỉ số cải cách hành chính của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu năm 2026.

Theo kết quả công bố của Bộ Nội vụ, năm 2025, thành phố Hải Phòng tiếp tục dẫn đầu cả nước về Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index) và Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS). Để tiếp tục duy trì thành tích trên, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Văn bản số 1039/UBND-NVKTGS ngày 27/5/2026 về việc duy trì Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) của thành phố.

4.2. Tư pháp

Trình Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Quyết định ban hành danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố⁸; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định phê duyệt danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố⁹.

⁸ Quyết định số 20/QĐ-TTHĐND ngày 05/5/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố

⁹ Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 23/01/2026 và Quyết định số 1585/QĐ-UBND ngày 20/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý và kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố năm 2026; Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản QPPL trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026¹⁰; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 06/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Đề án và Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo¹¹.

Cho ý kiến 38 hồ sơ đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; báo cáo thẩm định 27 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; hướng dẫn trình tự, thủ tục xây dựng đối với 30 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; tham gia ý kiến vào 206 dự thảo văn bản¹². Rà soát 10 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

4.3. Thanh tra

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Thanh tra thành phố đã thực hiện 25 cuộc thanh tra. Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện sai phạm, kiến nghị, thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền: 35.045.939.276 đồng; Số tiền còn phải đôn đốc, theo dõi sau Kết luận thanh tra là: 11.446.148.017 đồng.

Tiếp 7.369 lượt công dân (9.450 người được tiếp) với 6.545 vụ việc; trong đó có 133 đoàn đông người, tương ứng 1.558 người. Tiếp nhận và xử lý 9.569 đơn thư¹³.

Triển khai, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành phố theo quy định. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

¹⁰ Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 28/01/2026 và Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 21/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

¹¹ Quyết định số 1706/QĐ-UBND ngày 30/4/2026 và Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 02/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố

¹² gồm: 09 Luật; 28 Nghị định của Chính phủ; 01 Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ; 04 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; 21 dự thảo Thông tư; 37 dự thảo văn bản QPPL của thành phố và 106 dự thảo văn bản hành chính khác

¹³ Trong đó: Số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đủ điều kiện xử lý 7.038 đơn; Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 5.723 đơn (417 đơn khiếu nại, 179 đơn tố cáo và 5.127 đơn kiến nghị, phản ánh); Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết là 1.315 đơn.

4.4. Công tác đối ngoại

Từ đầu năm 2026 đến thời điểm báo cáo, hoạt động đối ngoại thành phố tiếp tục diễn ra sôi động, hiệu quả. Thành phố đón tiếp 145 đoàn quốc tế với 2.850 lượt khách đến từ 28 quốc gia và vùng lãnh thổ; đồng thời quản lý 54 đoàn (với 128 người) đi trao đổi, học tập và làm việc ở nước ngoài.

Công tác ngoại giao kinh tế tiếp tục được triển khai, đặc biệt trong tháng 6 đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã chủ trì Hội nghị Xúc tiến đầu tư Hải Phòng - Hàn Quốc năm 2026 tại Seoul qua đó giới thiệu tiềm năng, lợi thế, định hướng phát triển và môi trường đầu tư của thành phố tới các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp Hàn Quốc.

Công tác ngoại giao văn hóa được triển khai hiệu quả. Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 thành phố đã mời và đón tiếp khoảng 150 đại biểu quốc tế, gồm đại diện 10 Đại sứ quán, 10 địa phương nước ngoài có quan hệ hợp tác với Hải Phòng, các tổ chức quốc tế, đoàn nghệ thuật, tình nguyện viên và kiều bào tiêu biểu tham dự Lễ hội và các hoạt động hưởng ứng.

Từ đầu năm 2026 đến thời điểm báo cáo, tổng giá trị cam kết từ các dự án viện trợ phi chính phủ nước ngoài ước đạt gần 1.500.000 USD.

Công tác thông tin đối ngoại được tăng cường, từ đầu năm tới nay đã hỗ trợ đón 03 đoàn phóng viên 41 người đến từ 03 quốc gia đến tác nghiệp tại thành phố. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác đối ngoại năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026 với chủ đề “Dấu ấn hội nhập 2025 - Tâm thế bứt phá năm 2026”.

Công tác lãnh sự, bảo hộ công dân được thực hiện kịp thời, hiệu quả: Phối hợp giải quyết 19 vụ việc bảo hộ công dân.

4.5. Bảo đảm an ninh trật tự, quốc phòng, quân sự địa phương

4.5.1. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong công tác phòng, chống tội phạm; xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm, lấy “chủ động phòng ngừa” là chính, lấy cơ sở là địa bàn trọng tâm. Kịp thời nhận diện các vấn đề nổi lên để phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả. Thường xuyên tổ chức rà soát, đánh giá, phân loại các địa bàn cấp xã có nguy cơ về TTXH để triển khai các biện pháp phòng ngừa hiệu quả đối với từng địa bàn... Duy trì hiệu quả các Tổ công tác HP22, góp phần kéo giảm tội phạm về TTXH.

Trong kỳ ghi nhận xảy ra 383 vụ phạm tội về trật tự xã hội, đã điều tra 370/383 vụ phạm tội về trật tự xã hội (đạt 96,8%), làm rõ 638 đối tượng. (giảm 49,67% so với cùng kỳ năm 2025).

- Tích cực nhận diện các loại tội phạm nổi lên liên quan đến các lĩnh vực trọng điểm về tài chính, ngân hàng, đất đai, tài nguyên, tham nhũng, lãng phí¹⁴; đẩy mạnh phát hiện, điều tra xử lý các vụ án về tham nhũng, tiêu cực. Mở 02 cao điểm tập trung đấu tranh với tội phạm xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố và chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Đã phát hiện, bắt giữ 428 vụ tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, khởi tố 103 vụ, 152 bị can, thu hồi 72% tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế (cao hơn chỉ tiêu Quốc hội giao 12%).

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, kiên quyết xử lý hành sự đối với các hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường¹⁵, vi phạm khai thác tài nguyên khoáng sản¹⁶, hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, sử dụng chất cấm trong sản xuất thực phẩm¹⁷. Phát hiện, bắt giữ 495 vụ về môi trường, tài nguyên, khoáng sản, an toàn thực phẩm. Khởi tố 17 vụ, 26 bị can. Xử phạt hành chính 453 vụ, 501 đối tượng, phạt tiền trên 4,2 tỷ đồng.

- Phát hiện, bắt giữ 396 vụ, 1.420 đối tượng, thu giữ 6,160 kg Heroin, 6,208 kg cần sa, 36,151 kg ma túy tổng hợp, 34,15 kg ma túy khác cùng các tang vật liên quan. Khởi tố 368 vụ án, 906 bị can. Xử lý hành chính 28 vụ, 514 đối tượng. Người quản lý sau cai nghiện ma túy 1.598 người.

- Công an thành phố làm tốt vai trò cơ quan thường trực, tham mưu, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Đề án 06/CP. Phối hợp với các sở, ban, ngành xây dựng hệ thống dữ liệu truy xuất nguồn gốc hàng hóa bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố. Tham mưu, phối hợp thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo¹⁸. Tiếp tục tổ chức thu nhận Căn cước, tài khoản định danh điện tử, bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”¹⁹.

¹⁴ Khởi tố vụ án “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty TNHH sản xuất và thương mại đồ nghề Teika, xã Nguyễn Lương Bằng, TP. Hải Phòng.

¹⁵ **Diễn hình:** Khởi tố vụ án “Gây ô nhiễm môi trường” xảy ra tại thôn Thạch Lựu 2, xã An Hưng, TP. Hải Phòng; đối tượng Vũ Văn Dũng (sinh năm 1987, trú tại phường An Phong, TP. Hải Phòng) đã có hành vi đổ đất, đá, bùn xuống địa điểm không được quy hoạch để tiếp nhận, xử lý chất thải rắn; tổng khối lượng chất thải là 410.043 kg chất thải rắn thông thường.

¹⁶ **Diễn hình:** Khởi tố vụ án “Vi phạm quy định về khai thác tài nguyên” xảy ra tại Công ty TNHH Đầu tư khoáng sản Tâm Phúc Thịnh khai thác trái phép 530.228m³ đá nguyên khối, thu lợi 46.390.836.000 đồng.

¹⁷ **Diễn hình:** Khởi tố vụ án “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”, khởi tố Giám đốc Nhà máy sản xuất Đồ hộp Hạ Long vì thiếu trách nhiệm, để nhân viên cấp dưới thực hiện ký kết, mua bán thịt lợn nhiễm bệnh để sản xuất, kinh doanh.

¹⁸ Vận động thu hồi 340 súng các loại, 6.665 viên đạn, 33 lựu đạn, 15 kíp nổ, 1.466 vũ khí thô sơ, 153 công cụ hỗ trợ, 2.181,276 kg pháo các loại và 3,4 kg thuốc nổ, 6,98 kg thuốc pháo, 27,7 kg tiền chất thuốc nổ...

¹⁹ Thu nhận tổng 368.293 hồ sơ căn cước; hồ sơ đủ điều kiện tiếp nhận qua Dịch vụ công trực tuyến 285.301 hồ sơ (đạt 100%);

4.5.2. Quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo đảm an ninh, an toàn và bắn pháo hoa nghệ thuật tại Chương trình khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ năm 2026; phối hợp với Công an thành phố và các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu đề xuất với thành phố biện pháp xử lý các tình huống không để bị động, bất ngờ.

Làm tốt công tác quản lý vùng trời, độ cao tĩnh không; quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay siêu nhẹ. Tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo. Hướng dẫn 27 xã, phường, đặc khu diễn tập phòng chống thiên tai, phòng thủ dân sự bảo đảm chất lượng, an toàn.

Triển khai thực hiện tổ chức lại Ban Chỉ huy quân sự cấp xã theo Quyết định của Tổng Tham mưu trưởng. Chỉ đạo địa phương triển khai các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tổ chức Lễ giao nhận quân, hoàn thành 100% chỉ tiêu, tiếp nhận và xét duyệt 1.383 hồ sơ dự tuyển sinh quân sự. Tổ chức thành lập 10 đơn vị Dân quân thường trực tại xã, phường trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

Triển khai lắp đặt đường truyền số liệu quân sự đến 114 Ban Chỉ huy quân sự cấp xã. Bảo đảm công tác hậu cần cho nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên và đột xuất theo quy định; bảo đảm an toàn trong quản lý, sử dụng vũ khí trang bị, phương tiện kỹ thuật.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 10/02/2026 về tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày thành lập lực lượng vũ trang thành phố. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ vào ngày 06/02/2026.

5. Về tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết của Bộ Chính trị

5.1. Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024, trong 6 tháng đầu năm 2026, Ủy ban nhân dân thành phố đã thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Ban hành Quyết định số 650/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 về Chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 trong đó định hướng đến năm 2030 phấn đấu trở thành trung tâm đào tạo, nghiên cứu biển hàng đầu Đông Nam Á, tầm nhìn đến năm 2045.

- Ban hành Quyết định số 1167/QĐ-UBND ngày 31/3/2026 về phê duyệt

Thu nhận 460.489 hồ sơ định danh cá nhân, cấp 446.344 tài khoản và kích hoạt được 238.770 tài khoản định danh mức 2.

Định danh điện tử cho công dân từ đủ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi, cấp 242.157/572.031 tài khoản định danh mức 2 đối với công dân từ 6 đến dưới 14 tuổi (đạt tỉ lệ 42,33%); đã kích hoạt được 62.717/242.158 tài khoản cho công dân (đạt 25,3%).

Chiến lược chuyển đổi số thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.

- Ban hành Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 14/5/2026 về Hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026.

- Ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 15/01/2026 về xây dựng và triển khai lộ trình đổi mới công nghệ đối với các ngành kinh tế mũi nhọn của thành phố Hải Phòng đến năm 2035.

- Ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 12/02/2026 thay thế Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 13/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Kế hoạch hành động số 12-KH/TU, ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 12/02/2026 thay thế Kế hoạch số 358/KH-UBND ngày 31/12/2025 về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026.

- Triển khai Chương trình công tác của Tổ liên ngành phân tích dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của thành phố Hải Phòng quý I và quý II năm 2026.

- Giới thiệu nhân sự tham gia Tổ Tư vấn Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW Công an thành phố. Cung cấp thông tin đầu mối báo cáo tiến độ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên Hệ thống theo dõi của Trung ương với Văn phòng Thành ủy²⁰.

- Ban chỉ đạo của thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 ban hành: (1) Chương trình số 01-CTr/BCĐ ngày 09/01/2026 về Chương trình công tác năm 2026; Quyết định số 24/QĐ-BCĐ ngày 15/3/2026 về Kế hoạch hành động năm 2026 trong đó có mục tiêu tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, gắn phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số với tăng trưởng GRDP, năng suất lao động, hiệu quả quản trị đô thị, chất lượng cung cấp dịch vụ công và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.

5.2. Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới

Tiếp tục triển khai Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 25/8/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 01/4/2026 về hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng năm 2026 cụ thể hóa Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Thành ủy. Kế hoạch này đặt ra mục tiêu cốt lõi như: đưa

²⁰ Tại Văn bản số 374/SKH-CN-CNTT ngày 30/01/2026 và Văn bản số 383/SKH-CN-CNTT ngày 30/01/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ

kim ngạch xuất khẩu năm 2026 đạt mốc 52 tỷ USD, thu hút 4,3 tỷ USD vốn FDI (ưu tiên công nghệ cao, R&D, logistics), giữ vững vị trí top đầu về chỉ số đánh giá thực hiện các FTA (FTA Index), và đẩy mạnh triển khai thí điểm “Khu Thương mại tự do” cùng các không gian thể chế đặc biệt.

Từ đầu năm 2026 đến thời điểm báo cáo, công tác đối ngoại đã thực hiện tốt vai trò hỗ trợ, đi trước mở đường, phát triển quan hệ đối tác, từ đó phát triển, lồng ghép các hoạt động xúc tiến đầu tư, quảng bá môi trường đầu tư, hạ tầng cảng biển, khu kinh tế - khu công nghiệp, thương mại, du lịch, văn hoá... Kết nối, tiếp đón hàng trăm doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp từ Trung Quốc, Nhật Bản, Singapore, Hoa Kỳ, Hàn Quốc...

5.3. Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 26/5/2026 bổ sung nhiệm vụ trong Kế hoạch hành động số 272/KH-UBND ngày 13/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Ban hành Văn bản số 1037/UBND-NC ngày 27/5/2026 về việc thực hiện Kết luận số 09-KL/TW ngày 10/3/2026 của Bộ Chính trị về hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Thành phố sẽ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật nhằm tháo gỡ những “điểm nghẽn” theo tinh thần Nghị quyết số 66-NQ/TW. Nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành chính sách, pháp luật. Xây dựng môi trường pháp lý thuận lợi, thông thoáng, minh bạch, an toàn, chi phí tuân thủ thấp. Phát huy hiệu quả các cơ chế đặc biệt để xử lý ngay các khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật; chủ động nghiên cứu tình hình để kịp thời tham mưu xây dựng chính sách.

5.4. Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân

Ban hành Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 10/4/2026 về triển khai các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 06/02/2026 về Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh

doanh trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026.

Sau gần 01 năm triển khai, thành phố Hải Phòng đã đạt nhiều kết quả tích cực, doanh nghiệp khu vực kinh tế tư nhân tăng trưởng mạnh cả về số lượng và quy mô (dự kiến 6 tháng đầu năm 2026 có 4.882 doanh nghiệp thành lập mới, đạt kịch bản tăng trưởng, đạt 65,1% kế hoạch năm, tăng 7,06% so với cùng kỳ); cắt giảm 50% thời gian giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đời sống người dân, doanh nghiệp, tạo thuận lợi và giúp giảm đáng kể chi phí, thời gian cho người dân và doanh nghiệp; nhiều chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân được triển khai hiệu quả, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy và tạo động lực cho các doanh nhân, doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp cơ cấu lại tổ chức sau khi hợp nhất tinh, góp phần phát triển của khu vực kinh tế tư nhân và tạo nền tảng quan trọng để thành phố tiếp tục bứt phá trong giai đoạn tới. Đặc biệt, Hải Phòng được chọn làm địa điểm tổ chức phiên đối thoại của Diễn đàn Kinh tế tư nhân Việt Nam 2026 (diễn ra vào ngày 09/6/2026 tại Trung tâm Hội nghị Bắc Sông Cấm, Thủy Nguyên), khẳng định cam kết hành động thực tế của chính quyền thành phố với cộng đồng doanh nghiệp tư nhân.

5.5. Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Trong 06 tháng đầu năm 2026, các cơ quan ban ngành và địa phương của thành phố đã đồng loạt triển khai các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trong đó tập trung và các giải pháp thực tế tại cộng đồng như: Vận động 100% người dân, cơ quan sử dụng thiết bị tiết kiệm điện (đèn LED), tắt thiết bị khi không sử dụng và khuyến khích phát triển mô hình điện mặt trời mái nhà tự sản, tự tiêu²¹.

5.6. Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 09/02/2026 về Kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 11/3/2026 về triển khai các nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035, giai đoạn I: từ năm 2025 đến năm 2030 trong ngành Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày 20/3/2026 về việc phê duyệt Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 16/4/2026 về đảm bảo cơ sở vật chất cho các trường mầm non và phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030; Quyết định số 794/QĐ-UBND ngày 04/3/2026

²¹ Ví dụ như Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU ngày 25/3/2026 của Đảng ủy phường Bạch Đằng.

về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

Trên cơ sở đó, ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu đã khẩn trương quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, danh mục đầu tư, mua sắm trang thiết bị và các nội dung có liên quan tại Đề án, Kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển giáo dục và đào tạo, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, bảo đảm điều kiện tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

5.7. Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

Hội đồng nhân dân thành phố ban hành 07 Nghị quyết liên quan đến lĩnh vực y tế²².

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 12/01/2026 về phê duyệt Đề án²³ và Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 12/6/2026 về triển khai Đề án “Nâng cao năng lực hệ thống y tế thành phố Hải Phòng triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân”.

5.8. Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước

Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch hành động số 37-KH/TU ngày 12/3/2026 thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước tại thành phố.

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 20/3/2026 thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 37-KH/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước tại thành phố.

Sở Tài chính thành phố cũng đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-STC ngày 26/3/2026 về thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 20/3/2026 của Ủy ban

²² Quy định đối tượng, chế độ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cán bộ trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Quy định chính sách hỗ trợ các nhóm đối tượng bảo trợ xã hội và mức phí chi trả trợ giúp xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Quy định nội dung chi, mức chi hỗ trợ cho các hoạt động thuộc Chương trình Y tế - Dân số sử dụng nguồn kinh phí ngân sách địa phương trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 – 2030; Quy định chính sách đặc thù về hỗ trợ đào tạo, thu hút và đãi ngộ đối với nguồn nhân lực ngành Y tế thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026 – 2030; Quy định một số chính sách hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030; Quy định chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

²³ Đã được điều chỉnh bởi Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 13/02/2026.

nhân dân thành phố thực hiện thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 37-KH/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước tại thành phố.

5.9. Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam

Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 12/3/2026 cụ thể hóa Nghị quyết số 80-NQ/TW trên địa bàn thành phố, đồng thời thành phố chỉ đạo tiếp tục rà soát, xây dựng các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các Đề án bảo đảm phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW.

Mục tiêu đặt ra là phát triển văn hóa ngang tầm với kinh tế; phát huy truyền thống “Thành phố Cảng Anh hùng và xứ Đông văn hiến”. Phấn đấu đến năm 2030, xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng trở thành trung tâm văn hóa, thể thao và du lịch của vùng đồng bằng Sông Hồng; hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ thành phố đến cơ sở, bảo đảm cơ sở vật chất đồng bộ, hiện đại; một số công trình văn hóa, thể thao tiêu biểu có quy mô, giá trị nghệ thuật cao làm điểm nhấn tại thành phố đủ điều kiện để tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao quy mô quốc gia, quốc tế; Trung tâm du lịch biển, văn hóa và di sản tầm khu vực, quốc tế, khách du lịch đến năm 2030 đạt 25 triệu lượt.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 và 6 tháng đầu năm 2026

1.1. Kết quả đạt được

Tình hình kinh tế - xã hội của thành phố trong tháng 6 và 6 tháng đầu năm 2026 cơ bản ổn định, các ngành sản xuất duy trì tăng trưởng khá tốt. Quý II/2026 có 09/12 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu dự kiến đạt và vượt kịch bản tăng trưởng; tính chung 6 tháng đầu năm, có 10/12 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu dự kiến đạt và vượt kịch bản đề ra. Thị trường hàng hóa trên địa bàn thành phố ổn định, nguồn cung dồi dào, không xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn cung hay sốt giá cục bộ.

Tích cực triển khai các Nghị quyết của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng. Thực hiện có hiệu quả công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển. Hải Phòng được vinh danh trong 05 địa phương có chất lượng điều hành kinh tế tiêu biểu theo kết quả chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 2025 và tiếp tục dẫn đầu cả nước về Chỉ số Cải cách hành chính PAR INDEX và Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước SIPAS năm 2025. Theo công bố của Ngân hàng Thế giới và Hãng tin Tài chính S&P

Global Market Intelligence về bảng xếp hạng chỉ số hiệu suất cảng container (Container Port Performance Index - CPPI) 2025, cụm cảng Hải Phòng đã vươn lên xếp thứ 13, vượt 17 bậc so với năm trước.

Công tác quy hoạch, phát triển hạ tầng và thu hút các dự án động lực được tập trung triển khai mạnh mẽ. Thành phố được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Khu kinh tế chuyên biệt Hải Phòng quy mô 5.300 ha và Quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng đến năm 2050.

Tổ chức nhiều hoạt động thiết thực kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026. Triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách về an sinh xã hội. Công tác phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo; người dân được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, mở rộng tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng.

Tình hình quân sự địa phương, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng tiếp tục được giữ vững, đảm bảo ổn định phục vụ các hoạt động văn hóa, chính trị quan trọng đã và đang diễn ra.

2.2. Tồn tại, hạn chế:

- Tính chung 6 tháng đầu năm, có 02/12 chỉ tiêu chủ yếu chưa đạt kịch bản tăng trưởng 6 tháng là: (1) Tốc độ tăng trưởng GRDP (*kịch bản 6 tháng: 12,27%; ước thực hiện: 11,33%*); (2) Tốc độ tăng chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) (*kịch bản 6 tháng: 15,8%; ước thực hiện: 14,8%*).

- Hạ tầng pháp lý cho khu thương mại tự do chưa hoàn chỉnh, ảnh hưởng đến tiến độ thu hút nhà đầu tư vào khu.

- Thiếu lao động, nhất là thiếu hụt lao động kỹ thuật cao, chất lượng đào tạo lao động chưa đồng đều; sự gắn kết giữa cơ sở đào tạo và doanh nghiệp có lúc, có nơi chưa chặt chẽ.

- Áp lực cạnh tranh trong thu hút đầu tư ngày càng lớn, không chỉ giữa Hải Phòng với các địa phương trong nước mà còn với các trung tâm công nghiệp, logistics và thương mại trong khu vực.

1.3. Nguyên nhân:

*) Khách quan:

- Biến động địa chính trị và kinh tế toàn cầu đã đẩy giá nguyên vật liệu, năng lượng và cước vận tải lên cao, trong khi chính sách thương mại của Mỹ với các mức thuế đối ứng, thuế chống bán phá giá và chống trợ cấp tạo ra một cú sốc lớn, làm thu hẹp thị phần xuất khẩu, xáo trộn chuỗi cung ứng và dòng vốn đầu tư. Nhiều mặt hàng Việt Nam phải chịu tổng chi phí thuế lũy tiến, khiến giá bán tại cảng Mỹ (giá CIF hoặc DDP) vượt ngưỡng chấp nhận của thị trường.

- Các chính sách liên quan đến Khu thương mại tự do theo Nghị quyết số 226/2025/QH15 có thời gian triển khai thực tế còn ngắn, nhiều nội dung vẫn đang trong quá trình cụ thể hóa.

- Cạnh tranh thu hút đầu tư giữa Hải Phòng với các địa phương trong nước mà còn với các trung tâm công nghiệp, logistics và thương mại trong khu vực; một số địa phương đã và đang xây dựng các cơ chế ưu đãi, hỗ trợ đầu tư mới làm giảm dần lợi thế cạnh tranh của thành phố.

*) Chủ quan:

- Sự phụ thuộc lớn vào nguyên liệu nhập khẩu khiến doanh nghiệp khó đáp ứng quy tắc xuất xứ để hưởng ưu đãi thuế từ các FTA, làm giảm lợi thế cạnh tranh. Năng lực tài chính còn hạn chế cũng là rào cản khi doanh nghiệp chưa đủ nguồn lực cho các khoản chi phí nghiên cứu, thử nghiệm, tiếp thị và logistics để thâm nhập các thị trường mới.

- Chất lượng đào tạo lao động chưa đồng đều; sự gắn kết giữa cơ sở đào tạo và doanh nghiệp có lúc, có nơi chưa chặt chẽ.

- Tốc độ phát triển nhà ở xã hội/nhà ở công nhân chậm hơn tốc độ tăng trưởng lao động.

2. Đánh giá việc thực hiện kịch bản tăng trưởng 6 tháng đầu năm 2026

Tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ cơ bản bám sát kịch bản tại Kế hoạch số 184/KH-UBND, cụ thể như sau:

2.1. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu:

Có 09/12 chỉ tiêu chủ yếu dự kiến đạt và vượt kịch bản tăng trưởng Quý II, bao gồm: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn; Kim ngạch xuất khẩu; Sản lượng hàng hóa thông qua cảng; Thu hút khách du lịch; Thu hút vốn đầu tư nước ngoài; Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ; Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội; Số lượng căn nhà ở xã hội hoàn thành.

Tính chung 6 tháng đầu năm, **có 10/12 chỉ tiêu chủ yếu dự kiến đạt và vượt kịch bản tăng trưởng 6 tháng**, bao gồm: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn; Kim ngạch xuất khẩu; Sản lượng hàng hóa thông qua cảng; Thu hút khách du lịch; Thu hút vốn đầu tư nước ngoài; Số doanh nghiệp đăng ký thành lập tăng mới; Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ; Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội; Số lượng căn nhà ở xã hội hoàn thành.

2.2. Tình hình triển khai 30 công trình, dự án trọng điểm²⁴:

- Có 01 dự án đã khánh thành (*Dự án đầu tư xây dựng tu bổ, tôn tạo quần thể di tích Bến K15, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng*).
- Có 02/30 dự án dự kiến vượt mục tiêu Quý II; 18/30 dự án dự kiến hoàn thành mục tiêu Quý II.
- Có 08/30 dự án dự kiến không hoàn thành mục tiêu Quý II, phần đầu hoàn thành mục tiêu năm.
- Có 01/30 dự án chưa xác định được tiến độ²⁵.

2.3. Tiến độ giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng hạ tầng 110 dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh đẩy nhanh tiến độ và đưa vào hoạt động trong 9 tháng cuối năm 2026:

- Có 21/110 dự án đã cơ bản hoàn thành công tác đầu tư xây dựng (*kịch bản Quý II có 32 dự án hoàn thành công tác đầu tư xây dựng, đưa vào hoạt động*).
- Có 10/110 dự án dự kiến vượt mục tiêu Quý II; 33/110 dự án dự kiến hoàn thành mục tiêu Quý II.
- Có 32/110 dự án dự kiến không hoàn thành mục tiêu Quý II, phần đầu hoàn thành mục tiêu năm.
- Có 14/110 dự án chưa báo cáo tiến độ.

2.4. Tiến độ giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng hạ tầng các KCN, CCN:

a) 26 dự án đầu tư xây dựng hạ tầng KCN:

- Có 03/26 dự án dự kiến vượt mục tiêu Quý II; 10/26 dự án dự kiến hoàn thành mục tiêu Quý II.
- Có 12/26 dự án dự kiến không hoàn thành mục tiêu Quý II, phần đầu hoàn thành mục tiêu năm.
- Có 01 dự án điều chỉnh kế hoạch khởi công sang Quý III/2026 (*Khu công*

²⁴ Theo Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 08/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026, Danh mục dự án trọng điểm năm 2026 bao gồm 31 dự án.

Tại Văn bản số 553/BQL-PTDA ngày 24/4/2026, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông đã đề xuất đưa 01 dự án ra khỏi Danh mục dự án trọng điểm theo dõi tại KBTT 9 tháng cuối năm là: Dự án đầu tư xây dựng nút giao phía Tây thành phố và Đại lộ Võ Nguyên giáp kéo dài kết nối với sân bay Gia Bình.

Lý do: Theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 133/VP-TB ngày 07/4/2026, Ban QLDA đang nghiên cứu tuyến đường vành đai I khu vực Tây Hải Phòng theo phương án giảm tải và phân luồng, tổ chức, đảm bảo an toàn giao thông cho Quốc lộ 5. Do đó, việc nghiên cứu xây dựng nút giao phía Tây thành phố sẽ được thực hiện sau khi thống nhất phương án xây dựng tuyến đường vành đai I. Đồng thời, đây là dự án đi qua 2 địa phương, cần thực hiện thủ tục báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố và Thủ tướng Chính phủ giao cơ quan chủ quản

²⁵ Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt bằng công nghệ đốt rác phát điện tại Đình Vũ, quận Hải An (lý do: đang đợi ý kiến về tính khả thi của dự án).

nghiệp Trán Dương - Hoà Bình (khu A) - Giai đoạn 1).

b) 24 dự án đầu tư xây dựng hạ tầng CCN:

- Có 19/24 dự án dự kiến hoàn thành mục tiêu Quý II.

- Có 05/24 dự án dự kiến không hoàn thành mục tiêu Quý II, phần đầu hoàn thành mục tiêu năm.

2.5. Tiến độ tính giá đất, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng hạ tầng các dự án khu dân cư, khu đô thị:

- Về tiến độ tính giá: Có 49/72 dự án dự kiến hoàn thành mục tiêu Quý II. Có 08/72 dự án dự kiến không hoàn thành mục tiêu Quý II, phần đầu hoàn thành mục tiêu năm. Có 15/72 dự án Sở Nông nghiệp và Môi trường đề xuất điều chỉnh kế hoạch tính giá; trong đó: đề xuất điều chỉnh kế hoạch tính giá từ Quý III/2026 sang Quý IV/2026 đối với 02 dự án²⁶ (với tổng số tiền sử dụng đất dự kiến phải nộp là 832,36 tỷ đồng); đề xuất điều chỉnh kế hoạch tính giá sang năm 2027 đối với 13 dự án²⁷ (với tổng số tiền sử dụng đất dự kiến phải nộp là 45.198,93 tỷ đồng).

- Về tiến độ thu tiền sử dụng đất vào NSNN: Có 56/72 dự án dự kiến hoàn thành mục tiêu Quý II. Có 01/72 dự án²⁸ dự kiến không hoàn thành mục tiêu Quý II, phần đầu hoàn thành mục tiêu năm. Có 15/72 dự án dự kiến điều chỉnh lại tiến độ thu tiền sử dụng đất trên cơ sở đề xuất điều chỉnh kế hoạch tính giá của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Về tiến độ GPMB, đầu tư xây dựng: Có 51/72 dự án dự kiến hoàn thành mục tiêu Quý II. Có 09/72 dự án dự kiến không hoàn thành mục tiêu Quý II, phần đầu hoàn thành mục tiêu năm. Có 12/72 dự án chưa báo cáo tiến độ.

(Chi tiết tại các Phụ lục gửi kèm theo).

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

²⁶ (1) Dự án đầu tư xây dựng công trình hỗn hợp và Trung tâm tổ chức sự kiện tại Lô I.14/CTHH-01 trong Khu đô thị mới Bắc sông Cẩm tại phường Thủy Nguyên, diện tích 1,96ha; (2) Dự án đầu tư xây dựng công trình hỗn hợp cao tầng (có ở) và thương mại dịch vụ tại lô I.20/CTHH-01 thuộc Khu đô thị mới Bắc sông Cẩm, TP Thủy Nguyên.

²⁷ (1) Dự án đầu tư giá khu đất của Công ty CP Xây dựng và thương mại dịch vụ Tuấn Long; (2) Khu đất Công ty cổ phần Viglacera Từ Sơn tại phường Thành Đông, tổng diện tích khu đất theo Quyết định là 24.500,2 m² (trong đó diện tích phù hợp để quy hoạch đất ở là 8.089,6m²); (3) Khu đất Công ty CP xuất nhập khẩu Hải Dương tại số 19 Trần Hưng Đạo, phường Hải Dương; (4) Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi tỉnh Hải Dương (Trạm bơm Đò Hàn cũ); (5) Khu đất thu hồi của Công ty Thép Cơ khí vật liệu xây dựng tại phường Hồng An.; (6) Khu đô thị mới tại xã Đông Phương, huyện Kiến Thụy; (7) Dự án Khu đô thị sinh thái Đông Nam Hải Phòng (Dự án 2) tại phường Hải Thành, quận Dương Kinh; (8) Dự án Khu đô thị du lịch dịch vụ khoáng nóng và sân gôn quốc tế Xuân Đám tại Xã Xuân Đám, huyện Cát Hải - nay là đặc khu Cát Hải; (9) Dự án Khu đô thị tại phường Trảng Cát, quận Hải An; (10) Dự án Khu đô thị tại phường Đa Phúc, quận Dương Kinh Phường Đồng Hòa, quận Kiến An - nay là phường Hưng Đạo và phường Kiến An; (11) Dự án nhà ở thương mại (phục vụ mục đích chính trang khu dân cư nông thôn) tại Xã Đông Thái, huyện An Dương; (12) Dự án Khu dân cư nông thôn mới tại xã Hồng Phong, huyện An Dương; (13) Khu dân cư nông thôn mới xã An Đông.

²⁸ Dự án đầu tư giá Lô I.7/CTHH-01 (trước đây là Lô TMDV-03) trong Khu đô thị mới Bắc sông Cẩm, thành phố Thủy Nguyên

(1) Chủ động cụ thể hóa sớm các chủ trương, nghị quyết, kết luận của Trung ương bằng chương trình hành động và kế hoạch thực hiện.

Ngay sau khi Trung ương ban hành các nghị quyết, kết luận quan trọng, Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố đã chủ động xây dựng, ban hành các chương trình hành động, kế hoạch triển khai với phương châm “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”. Việc cụ thể hóa được thực hiện đồng bộ, gắn chặt với các mục tiêu tăng trưởng, thu ngân sách, giải ngân đầu tư công và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần đưa chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước nhanh chóng đi vào cuộc sống.

(2) Điều hành phát triển kinh tế theo kịch bản, gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện.

Thành phố duy trì phương thức quản trị theo kịch bản đối với các chỉ tiêu trọng yếu như tăng trưởng GRDP, thu ngân sách nhà nước, giải ngân vốn đầu tư công và thu hút đầu tư. Các chỉ tiêu được lượng hóa theo từng tháng, từng quý; thường xuyên theo dõi, đánh giá, cập nhật và điều chỉnh phù hợp với diễn biến thực tiễn. Đồng thời, kết quả thực hiện được gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương, qua đó nâng cao tính chủ động, quyết liệt trong tổ chức thực hiện.

(3) Kết hợp hài hòa giữa phát triển kinh tế với cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp.

Bên cạnh việc tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng chiến lược, thành phố chú trọng cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp, duy trì đối thoại, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư. Việc chủ động chuẩn bị hạ tầng khu công nghiệp, logistics, nhà ở xã hội và nguồn nhân lực đã góp phần nâng cao sức hấp dẫn của môi trường đầu tư, tạo động lực để thu hút mạnh mẽ các dự án đầu tư trong và ngoài nước.

(4) Đẩy mạnh chuyển đổi số, khai thác dữ liệu phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành.

Thành phố xác định chuyển đổi số là động lực quan trọng thúc đẩy phát triển. Việc xây dựng và triển khai Chiến lược dữ liệu, Trung tâm Giám sát điều hành thông minh (IOC), các hệ thống dùng chung và nền tảng số được thực hiện đồng bộ, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường tính công khai, minh bạch và hỗ trợ ra quyết định dựa trên dữ liệu. Đây là nền tảng quan trọng để vận hành hiệu quả mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

(5) Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành; phát huy vai trò của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Các phong trào thi đua, các chương trình lớn của thành phố được tổ chức đồng bộ, tạo sự đồng thuận xã hội cao, huy động hiệu quả các nguồn lực cho phát triển, bảo đảm quốc phòng, an ninh và an sinh xã hội.

V. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Mục tiêu, chỉ tiêu

| STT | Chỉ tiêu | Đơn vị | Mục tiêu năm 2026 |
|----------|---|--------|-------------------|
| I | VỀ KINH TẾ | | |
| 1 | Tốc độ tăng trưởng GRDP bình quân/năm | % | 13 |
| 1.1 | Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản | % | 2,35 |
| 1.2 | Khu vực công nghiệp và xây dựng | % | 15,4 |
| | - Công nghiệp | % | 15,73 |
| | - Trong đó: Công nghiệp chế biến, chế tạo | % | 17,08 |
| | - Xây dựng | % | 11,45 |
| 1.3 | Khu vực dịch vụ | % | 11,1 |
| | Trong đó: | | |
| | - Bán buôn, bán lẻ, sửa chữa ô tô... | % | 11,74 |
| | - Vận tải, kho bãi | % | 13,86 |
| | - Dịch vụ lưu trú và ăn uống | % | 11,82 |
| | - Tài chính, ngân hàng và bảo hiểm | % | 9,76 |
| | - Hoạt động chuyên môn khoa học và Công nghệ | % | 7,94 |
| 1.4 | Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm | | 11 |
| 2 | GRDP bình quân đầu người | USD | 7.944,5 |
| 3 | Tốc độ tăng chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) | % | 15,5-16 |
| 4 | Tỉ trọng công nghiệp chế biến, chế tạo trong GRDP | % | 45,8 |

| | | | |
|----|---|----------------|--|
| | <i>Tỷ trọng giá trị sản phẩm công nghiệp công nghệ cao trong công nghiệp chế biến, chế tạo</i> | % | 63 |
| 5 | Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn | Tỷ đồng | 194.935,6 |
| | <i>Trong đó:</i> | | |
| | <i>Thu nội địa</i> | <i>Tỷ đồng</i> | <i>103.166</i> |
| | <i>Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu</i> | <i>Tỷ đồng</i> | <i>84.200</i> |
| 6 | Sản lượng hàng hóa thông qua cảng | Triệu tấn | 238 |
| 7 | Tỷ trọng đóng góp của năng suất các yếu tố tổng hợp (TFP) vào GRDP | % | 51,5 |
| 8 | Thu hút vốn đầu tư nước ngoài | Tỷ USD | 3,8-4,3 |
| 9 | Chỉ số chuyển đổi số (DTI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số chuyển đổi xanh (PGI) | | Thuộc top 5 địa phương dẫn đầu cả nước, phần đầu trong top 3 |
| 11 | Giá trị tăng thêm ngành chế biến, chế tạo bình quân đầu người | USD | 3.610 |
| 12 | Tăng trưởng tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng | % | 13,5 |
| 13 | Tăng trưởng giá trị kim ngạch xuất khẩu | % | 4,63 |
| 14 | Tăng trưởng giá trị kim ngạch nhập khẩu | % | 0,05 |
| 15 | Tăng trưởng bình quân ngành công nghiệp văn hóa | % | 10 |
| 16 | Số lượt khách quốc tế do các cơ sở lưu trú phục vụ | Triệu lượt | 1,8 |
| 17 | Thu hút khách du lịch | Triệu lượt | 16,08 |
| 18 | Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn | Nghìn tỷ | 363 |
| | <i>Tỷ lệ tổng vốn đầu tư thực hiện toàn xã hội/GRDP bình quân/năm</i> | % | 42,3 |
| 19 | Tốc độ tăng năng suất lao động bình quân/năm | % | 10,6 |
| 20 | Tỉ trọng giá trị tăng thêm của kinh tế số | % | 31 |

| | | | |
|-----------|---|------------|---|
| | trong GRDP | | |
| 21 | Tỉ lệ DN có hoạt động đổi mới sáng tạo/tổng số DN trên địa bàn | % | ≥32 |
| 22 | Tăng trưởng điện thương phẩm bình quân | % | 9,06 |
| 23 | Số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn | Nghìn DN | 60,195 ²⁹ |
| 24 | Tỉ lệ đô thị hoá | % | 51 |
| II | VỀ VĂN HÓA, XÃ HỘI | | |
| 25 | Tuổi thọ trung bình tính từ lúc sinh | Tuổi | 75,7 |
| 26 | Tỉ trọng lao động nông nghiệp trong tổng lao động có việc làm trên địa bàn tỉnh | % | 11 |
| 27 | Tỉ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ | % | 40 |
| 28 | Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội | % | 56,8 |
| 29 | Tỉ lệ lao động có kỹ năng CNTT | % | 86 |
| 30 | Tỉ trọng quy mô đào tạo các ngành STEM | % | Giáo dục phổ thông: 100; giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp: 80 |
| 31 | Tỉ lệ đào tạo lại, đào tạo thường xuyên cho lực lượng lao động | % | 47 |
| 32 | Giảm tỉ lệ hộ nghèo (theo chuẩn đa chiều) bình quân/năm | Điểm %/năm | 0,13 |
| 33 | Số bác sĩ/vạn dân đến năm 2030 | Người | 14,46 - 15 |
| 34 | Tỉ lệ người dân được hưởng chính sách khám sức khỏe hằng năm | % | 100 |
| 35 | Tỉ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế toàn dân | % | ≥95 |
| 36 | Chỉ số phát triển con người (HDI) | % | 0,80 |

²⁹ Theo Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 27/6/2026 là đạt: 52,93 nghìn doanh nghiệp

| | | | |
|------------|---|--------|---|
| 37 | Số lượng căn nhà ở xã hội hoàn thành | Căn | 7.135 |
| 38 | Thành lập đơn vị dân quân thường trực cấp tiểu đội, trung đội ở các xã, phường, đặc khu được Bộ Quốc phòng công nhận trọng điểm về quốc phòng, an ninh. | Đơn vị | Lập 08 - 10 |
| 39 | Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm | % | 75 |
| | <i>Trong đó: Các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng</i> | % | 95 |
| III | VỀ MÔI TRƯỜNG, THÍCH ỨNG BĐKH | | |
| 40 | Tỉ lệ KCN, KCX có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường | % | 100 |
| 41 | Tỉ lệ xử lý và tái sử dụng nước thải ra môi trường lưu vực các sông (%) | % | 65 |
| 42 | Tỉ lệ cơ sở SXKD đạt quy chuẩn về môi trường | % | 98 |
| 43 | Tỉ lệ DN công nghiệp áp dụng giải pháp tiết kiệm năng lượng tiết kiệm, hiệu quả đến năm 2030 | % | 66 |
| 44 | Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn | % | Tại đô thị đạt 95%, tại nông thôn đạt 90% |
| 45 | Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật | % | 32,63 |

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

(1) Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế theo hướng hiện đại, bền vững.

Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN đối với 24 CCN theo kịch bản tăng trưởng. Hoàn thiện dự thảo Đề án phát triển mô hình “Cụm công nghiệp sinh thái”. Hoàn thiện Dự thảo Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn thành phố Hải Phòng và Dự thảo Đề án: “Khôi phục và phát triển ngành đóng tàu thành phố Hải Phòng”.

Bảo đảm cung ứng điện ổn định phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống; đẩy nhanh tiến độ Dự án Nhà máy nhiệt điện LNG Hải Phòng; thúc đẩy thu hút

đầu tư phát triển năng lượng tái tạo.

Phát triển dịch vụ logistics, thương mại và cảng biển hiện đại. Đẩy nhanh hoàn thiện Đề án phát triển Hải Phòng trở thành trung tâm logistics quốc tế hiện đại; tập trung phát triển hạ tầng Khu Thương mại tự do thế hệ mới; phát triển cảng biển xanh, thông minh; tiếp tục triển khai Kế hoạch phát triển thương mại điện tử, Kế hoạch xúc tiến thương mại giai đoạn 2026-2030; phát triển đồng bộ hệ thống logistics, trung tâm thương mại, chợ văn minh, hiện đại.

Công bố địa điểm được tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại và lĩnh vực ưu tiên được tổ chức hội chợ triển lãm thương mại trên địa bàn thành phố năm 2027; ban hành Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng lương thực phẩm thiết yếu các tháng cuối năm 2026 và Tết Nguyên Đán Đinh Mùi 2027, Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh theo phương thức hàng đa cấp trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Triển khai Kế hoạch phát triển mạng lưới chợ trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.

Tổ chức kết nối thị trường; kết nối doanh nghiệp Hải Phòng với doanh nghiệp ở nước ngoài; kết nối doanh nghiệp FDI với doanh nghiệp trong nước. Cập nhật cơ sở dữ liệu số doanh nghiệp nền nhằm phục vụ công tác nâng cao chỉ số đánh giá kết quả thực hiện các Hiệp định thương mại tự do (FTA Index) năm 2026.

Tiếp tục khai thác hiệu quả tài nguyên du lịch biển đảo và di sản văn hóa đặc sắc, đưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của thành phố. Tập trung khai thác hiệu quả mùa du lịch cao điểm; đẩy nhanh hoàn thiện Đề án tổng thể phát triển du lịch thành phố đến năm 2035, định hướng đến năm 2050; xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận Cát Bà và Côn Sơn - Kiếp Bạc là Khu du lịch quốc gia; nghiên cứu phát triển du lịch tại đặc khu Bạch Long Vĩ; mở rộng thị trường khách, phát triển các sản phẩm du lịch mới, nâng cao chất lượng dịch vụ.

Tiếp tục phát triển nông nghiệp theo hướng hiện đại, sinh thái, ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số; thúc đẩy phát triển nông nghiệp tuần hoàn, nâng cao giá trị gia tăng; hoàn thiện Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030; chủ động phòng chống thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm sản xuất an toàn, hiệu quả.

Triển khai công tác phòng, chống bệnh lùn sọc đen hại lúa vụ Mùa năm 2026. Tổ chức mua sắm, cấp phát thuốc diệt chuột phục vụ sản xuất vụ Mùa năm 2026 và vụ Xuân năm 2027 bảo đảm kịp thời, đúng quy định. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đánh giá tính chất lý, hóa học đất, xây dựng bản đồ nông hóa thổ nhưỡng và xác định vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng.

Tập trung giám sát, phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin năm 2026, thực hiện các kế hoạch phòng, chống bệnh Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Dịch tả lợn châu Phi giai đoạn 2026-2030; đánh giá cơ sở an toàn dịch bệnh, triển khai nhiệm vụ chuyên môn lĩnh vực

chăn nuôi, thú y. Tiếp tục hoàn thiện cơ sở dữ liệu chăn nuôi, xây dựng Nghị quyết quy định khu vực không được phép chăn nuôi và quy định mật độ chăn nuôi đến năm 2030.

Trong lĩnh vực thủy sản, tăng cường quản lý hoạt động nuôi trồng, sản xuất giống, quan trắc môi trường và phòng, chống dịch bệnh; hoàn thành Đề án Bảo tồn nguồn gen và phát triển nuôi trồng hải sản công nghệ cao tại đặc khu Bạch Long Vĩ, nhiệm vụ điều tra nguồn lợi thủy sản giai đoạn 2025-2026 và phối hợp hoàn thiện hồ sơ thành lập Khu bảo tồn biển Cát Bà - Long Châu. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chống khai thác IUU; tăng cường kiểm tra, kiểm soát tàu cá, quản lý thiết bị giám sát hành trình (VMS), xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đồng thời tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản phù hợp với điều kiện thực tiễn của thành phố.

(2) Tiếp tục cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh

Nghiên cứu, đề xuất bổ sung chính sách, giải pháp đột phá để khai thác tối đa tiềm năng, thế mạnh của thành phố; tạo ra môi trường đầu tư thật sự hấp dẫn, khác biệt so với các địa phương khác và khu vực.

Tiếp tục rà soát, tổng hợp các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi công, chậm tiến độ, đảm bảo không để xảy ra trường hợp còn có dự án tồn đọng nhưng không được tổng hợp, xem xét xử lý, tháo gỡ. Phấn đấu hoàn thành phương án xử lý đối với các dự án tồn đọng, dừng thi công, chậm tiến độ trong 6 tháng cuối năm 2026.

Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư trên địa bàn thành phố; đẩy mạnh thu hút đầu tư ngoài ngân sách và đầu tư theo phương thức đối tác công tư.

Tập trung đẩy mạnh công tác xúc tiến, thu hút đầu tư; tăng cường hỗ trợ nhà đầu tư trong thực hiện thủ tục hành chính; phối hợp với các sở, ngành và Ủy ban nhân dân xã, phường địa phương trong việc giải phóng mặt bằng, cung ứng nguồn nhân lực...; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu hút vốn đầu tư FDI trong KCN, KKT trong 6 tháng và cả năm 2026.

Tập trung vận hành có hiệu quả Khu thương mại tự do; đẩy mạnh quảng bá, triển khai thực hiện các cơ chế ưu đãi đặc thù theo Nghị quyết số 226/2025/QH15; xây dựng hệ thống quản lý Khu Thương mại tự do và khung giá thuê cơ sở hạ tầng trong Khu Thương mại tự do.

Triển khai kế hoạch phát triển Khu kinh tế chuyên biệt thành phố Hải Phòng; triển khai đề án thành lập Khu kinh tế phía Bắc Hải Phòng. Tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư thành phố Hải Phòng năm 2026 - Kiến tạo không gian tăng trưởng mới từ Khu thương mại tự do và các khu kinh tế.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ để triển khai các dự án thứ cấp; tiến độ triển

khai các dự án cảng từ số 7 đến 10 tại Lạch Huyện; hoàn thiện thủ tục để khởi công hai bến khởi động Cảng Nam Đồ Sơn; đôn đốc khởi công theo kế hoạch các khu công nghiệp. Đôn đốc tiến độ triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng 16 khu công nghiệp đã khởi công, tạo lập mặt bằng để thu hút đầu tư, đóng góp vào tăng trưởng của thành phố. Tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng.

Ban hành Đề án cơ chế, chính sách hỗ trợ chuyển đổi, xây dựng các khu công nghiệp sinh thái trên địa bàn thành phố để Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ chuyển đổi, xây dựng các khu công nghiệp sinh thái trên địa bàn thành phố.

(3) Điều hành thu, chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả

Điều hành có hiệu quả dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức dự toán Hội đồng nhân dân thành phố giao. Xây dựng cơ chế điều tiết ngân sách; thường vượt thu so với dự toán từ ngân sách thành phố cho ngân sách cấp xã. Cơ cấu lại thu - chi ngân sách, nâng cao hiệu quả quản lý, phân bổ và sử dụng ngân sách nhà nước. Giảm tỷ trọng chi thường xuyên, tăng dần tỷ trọng chi đầu tư, phấn đấu đến năm 2030 chi đầu tư phát triển chiếm 60% chi ngân sách thành phố.

Tiếp tục xử lý đối với tài sản công là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp dôi dư của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của thành phố khi sắp xếp đơn vị hành chính; thu hồi quỹ nhà cho thuê vào mục đích kinh doanh theo kế hoạch của thành phố đã đề ra.

Triển khai hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc thù theo Nghị quyết số 226/2025/QH15; đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công, xử lý dứt điểm các dự án tồn đọng, kéo dài, giải phóng nguồn lực cho tăng trưởng; triển khai hiệu quả Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2026, ưu tiên thu hút các tập đoàn lớn, công nghệ cao và các dự án có giá trị gia tăng lớn.

Huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội, đẩy mạnh hợp tác công - tư trong triển khai xây dựng, phát triển hạ tầng Khu thương mại tự do thế hệ mới của thành phố; ưu tiên thu hút đầu tư các doanh nghiệp, tập đoàn nằm trong top 500 doanh nghiệp lớn nhất toàn cầu (Fortune 500) và các tập đoàn tư nhân lớn trong nước. Xây dựng giải pháp đa dạng hóa thị trường; tiếp tục đẩy mạnh khai thác, tìm kiếm cơ hội hợp tác tại các thị trường mới nổi, tiềm năng.

(4) Tăng cường công tác quy hoạch và phát triển đô thị, nông thôn; phát triển kết cấu hạ tầng chiến lược gắn với đẩy mạnh liên kết vùng

Tổ chức lập Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075, phấn đấu hoàn thành trong năm 2026; tăng cường phối hợp liên ngành và ứng dụng công nghệ số trong việc lập mới Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng; điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố và điều chỉnh các

quy hoạch cấp dưới để thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, dự án trọng điểm của thành phố và các địa phương.

Thực hiện tốt các Nghị quyết về phát triển Nhà ở xã hội; đôn đốc các Chủ đầu tư dự án tập trung triển khai, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu năm 2026 và giai đoạn 2027-2030. Xây dựng Kế hoạch phát triển nhà trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch phát triển nhà ở cho thuê với các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, danh mục dự án ưu tiên, nguồn lực đầu tư và lộ trình triển; Tiếp tục bố trí, sắp xếp các hộ dân về các chung cư mới được xây dựng của thành phố.

Tổ chức, quản lý vận hành lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật đô thị, giao thông đáp ứng tốt nhu cầu của người dân; Nghiên cứu, triển khai khắc phục, xử lý tình trạng ngập lụt, điểm đen về an toàn giao thông trên địa bàn thành phố; Đẩy nhanh tiến độ thẩm định, thực hiện các dự án trọng tâm, trọng điểm của thành phố. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động vận tải; từng bước hoàn thiện hệ thống vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt.

Xây dựng Đề án/Chương trình/Kế hoạch tăng cường năng lực thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại các đô thị.

Tăng cường các hoạt động thúc đẩy liên kết vùng, hợp tác phát triển với một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các tỉnh, thành phố trong vùng đồng bằng sông Hồng, trong đó có các tỉnh giáp ranh với thành phố Hải Phòng.

(5) Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 02/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc xác định giá đất làm căn cứ thu tiền sử dụng đất các dự án trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành hệ số điều chỉnh giá đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026.

Thực hiện giao đất, cho thuê đất, gia hạn sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo quy định; triển khai điều tra, đánh giá tài nguyên đất, công tác đo đạc, bản đồ và viễn thám trên địa bàn thành phố theo quy định của pháp luật.

Tiếp tục Số hoá và làm sạch hệ thống dữ liệu đất đai trên toàn thành phố.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về đầu giá và cấp phép khai thác khoáng sản (đặc biệt phục vụ các công trình trọng điểm); triển khai khoanh định khu vực cấm, tạm cấm hoạt động khoáng sản; xây dựng Chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên vùng bờ giai đoạn 2026-2030; xây dựng và triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác bền vững tài nguyên khoáng sản, biển và hải đảo trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục hoàn thiện mạng lưới thu gom, phân loại và xử lý chất thải rắn nông thôn; triển khai mô hình xã “không rác thải nhựa”, “xanh - sạch - đẹp”; bố trí nguồn lực cải tạo, phục hồi môi trường các bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt. Tăng cường thanh tra, kiểm tra nguồn thải công nghiệp, khu - cụm công nghiệp, làng nghề, trang trại chăn nuôi lớn; xử lý triệt để các điểm ô nhiễm tồn đọng.

Huy động nguồn lực xã hội hóa trong đầu tư, xử lý chất thải rắn và nước thải sinh hoạt. Xây dựng Đề án tăng cường năng lực thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại các đô thị. Đảm bảo tiến độ đầu tư xây dựng các dự án nhà máy xử lý nước thải; nhà máy xử lý rác phát điện.

Xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, đề án, kế hoạch thuộc lĩnh vực môi trường; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo đúng quy định và tiến độ. Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về môi trường.

Tăng cường công tác thường trực, bố trí lực lượng ứng trực tại các đơn vị, đặc biệt chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại 07 khu vực trọng điểm; đảm bảo phương tiện, dụng cụ, máy móc thiết bị chữa cháy rừng sử dụng có hiệu quả và sẵn sàng khi có cháy rừng xảy ra.

Tập trung thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng, xử lý cấp bách các sự cố đê điều trên địa bàn thành phố năm 2026; công tác tham vấn, cấp phép cho các hoạt động liên quan đến đê điều, hành lang thoát lũ, cấp phép cắt đê thi công các dự án tu bổ đê điều; tăng cường kiểm tra, cấp phép và xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi.

(6) Thúc đẩy phát triển mạnh mẽ nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số

Tập trung triển khai thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tại các Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, nhất là các nhiệm vụ, chỉ tiêu phải hoàn thành trong năm 2026. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác của Tổ liên ngành phân tích dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của thành phố Hải Phòng.

Tiếp tục triển khai các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc thù liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Trình Ban Thường vụ Thành ủy: Nghị quyết về chuyển đổi số giai đoạn 2026-2030, báo cáo đề xuất chủ trương xây dựng công viên khoa học và đổi mới sáng tạo; ban hành Kế hoạch Khoa học và Công nghệ, các kế hoạch, chương trình phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2026-2030.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật, tập huấn cho cán bộ công chức, viên chức cấp xã và các đối tượng liên quan về các quy định mới về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; tập huấn, nâng cao nhận thức và năng lực về sở hữu trí tuệ nhằm khuyến khích đổi mới sáng tạo.

Xây dựng và triển khai các kế hoạch tổ chức các hoạt động kết nối cung cầu công nghệ, trong đó có các hoạt động kết nối cung cầu công nghệ với các đối tác nước ngoài.

Tổ chức các sự kiện khoa học và công nghệ lớn: Techfest Haiphong 2026; Cuộc thi tài năng khởi nghiệp thành phố Hải Phòng; Hội thảo khoa học: “Phát triển kinh tế - xã hội dựa trên khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo: Lý luận, thực tiễn và kinh nghiệm Hải Phòng”; Diễn đàn quốc tế về chuyển đổi số...

Triển khai các hoạt động đánh giá hồ sơ tham gia Giải thưởng chất lượng quốc gia; triển khai các hoạt động hỗ trợ liên quan đến truy suất nguồn gốc, nâng cao năng suất chất lượng; hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các ý tưởng/dự án đề xuất; hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số...

Tiếp tục vận hành hiệu quả, hoàn thiện các hệ thống DC, IOC, SOC, kho dữ liệu dùng chung gắn với triển khai Chiến lược dữ liệu thành phố đến năm 2030, Kế hoạch chuyển đổi số thành phố năm 2026. Sơ kết 01 năm kế hoạch Bình dân học vụ số, tiếp tục tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn kỹ năng về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp.

Triển khai các hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số hiệu quả; tổ chức đoàn ra đảm bảo đúng quy định, đáp ứng các yêu cầu, góp phần thúc đẩy phát triển ngành và hỗ trợ các doanh nghiệp kết nối hợp tác.

Triển khai các giải pháp nâng cao các chỉ số DTI, PII của thành phố, đảm bảo nhóm 5 địa phương (phần đầu nhóm 3 địa phương) dẫn đầu cả nước.

Triển khai các chương trình, dự án đầu tư cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Ban hành và triển khai kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về đẩy mạnh hợp tác trong nước và quốc tế về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 2026 - 2030.

Xây dựng và tổ chức triển khai hoàn thành Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng Hải Phòng trở thành trung tâm quốc tế về đào tạo, nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ biển (đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2040)

Đẩy mạnh các hoạt động kết nối cung cầu công nghệ, hoạt động chuyển giao công nghệ, đặc biệt là công nghệ sạch, công nghệ cao trong các ngành kinh tế chủ lực như công nghiệp, nông nghiệp, y dược biển, giáo dục và dịch vụ logistics.

Phát triển hạ tầng số, hạ tầng dữ liệu; phối hợp xây dựng Trung tâm dữ

liệu quốc gia và trung tâm tính toán; bảo đảm thực hiện 100% dịch vụ công đủ điều kiện trực tuyến toàn trình.

(7) Phát triển văn hóa, xây dựng con người Hải Phòng phát triển toàn diện và có giá trị bản sắc riêng; bảo đảm tiến bộ, công bằng xã hội, an sinh xã hội

Xây dựng Đề án Hệ giá trị văn hoá, hệ giá trị con người Hải Phòng; ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Vòng Chung kết cuộc thi Hoa hậu Việt Nam 2026 tại thành phố Hải Phòng; Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Hải Phòng trở thành Thành phố âm nhạc giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045” sau khi được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; Tổ chức các hoạt động biểu diễn trong 6 tháng cuối năm 2026 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố.

Triển khai công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật chào mừng các sự kiện lớn của thành phố và đất nước; Xây dựng Quy chế xét tặng Giải thưởng Nguyên Hồng.

Tiếp tục triển khai các Dự án tu bổ, tôn tạo Di tích Quốc gia đặc biệt Đền thờ Nguyễn Bình Khiêm; Di tích Nhà hát thành phố Hải Phòng; Khu Di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc. Triển khai Kế hoạch năm 2026 của Ban Vận động UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm nhân kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585 - 2035); Tham mưu lập Kế hoạch xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Đại danh y, Thiên sư Tuệ Tĩnh.

Ban hành văn bản về việc đặt tên, đổi tên đường, phố và các công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Tham mưu triển khai xây dựng, hoàn thiện hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp thành phố, quốc gia, di tích quốc gia đặc biệt trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Số hóa các di sản văn hóa đã được xếp hạng cấp quốc gia, cấp quốc gia đặc biệt.

Triển khai Lập quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di sản thiên nhiên thế giới Quần đảo Cát Bà (2026-2030); Lập đồ án Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích quốc gia đặc biệt Di tích lịch sử và kiến trúc nghệ thuật Côn Sơn - Kiếp Bạc, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm 2050 (sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch)

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong lĩnh vực thể thao và du lịch, lĩnh vực thông tin - báo chí - xuất bản.

Xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận Cát Bà và Côn Sơn – Kiếp Bạc là khu du lịch quốc gia.

Ban hành Nghị quyết phát triển du lịch phù hợp với chiến lược, quy hoạch mới của Hải Phòng đến năm 2030, định hướng đến năm 2045.

Tổ chức triển khai Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND về hỗ trợ hộ nghèo, hộ

cận nghèo không có khả năng lao động và thực hiện rà soát hộ nghèo năm 2026. Tiếp tục tham mưu triển khai Đề án chuyển đổi mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa quy mô lớn giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

(8) Tiếp tục ưu tiên nguồn lực cho phát triển y tế, giáo dục và đào tạo chất lượng cao

a) Huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội phát triển hệ thống giáo dục và đào tạo. Rà soát, hoàn thiện quy hoạch mạng lưới trường học, đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các cơ sở giáo dục ở những khu vực có tốc độ đô thị hoá nhanh, bảo đảm đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân. Chú trọng xây dựng văn hóa học đường. Tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ trong trường học; phòng, chống bạo lực học đường; hợp tác và hội nhập quốc tế trong giáo dục đào tạo.

Triển khai các đề án, kế hoạch và tài liệu giáo dục trọng tâm. Triển khai mô hình “Trường học xã hội chủ nghĩa” từ năm học 2026-2027. Sắp xếp mạng lưới cơ sở giáo dục, bảo đảm vận hành ổn định. Bảo đảm đội ngũ, cơ sở vật chất và điều kiện năm học 2026-2027.

Tổ chức 03 kỳ thi, cuộc thi trọng tâm: Kỳ thi học sinh giỏi Bảng A và chọn đội tuyển dự thi học sinh giỏi quốc gia; Kỳ thi học sinh giỏi thành phố cấp THPT Bảng B lớp 12; Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp thành phố dành cho học sinh trung học.

Tổ chức Hội nghị kết nối cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp; Triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo nghề sau khi Hội đồng nhân dân thành phố ban hành; Kiểm tra, công nhận lại kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2026;

Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch xây dựng Hải Phòng trở thành thành viên Mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO. Tăng cường đặt hàng đào tạo, nghiên cứu, chuyển giao công nghệ đối với các trường đại học trên địa bàn.

Triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2026, trọng tâm là phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy và an toàn trên không gian mạng.

b) Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển y tế, đẩy mạnh phát triển y tế tư nhân. Phát triển một số lĩnh vực y tế chuyên sâu, mũi nhọn, kỹ thuật cao; phấn đấu Hải Phòng đi đầu cả nước về y học biển, hệ thống cấp cứu tai nạn biển, kỹ thuật oxy cao áp. Triển khai tốt mô hình Thành phố chăm sóc sức khỏe toàn dân, toàn diện; kêu gọi đầu tư các Trung tâm dưỡng lão, chăm sóc người khuyết tật, thành phần đặc biệt khó khăn...

Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trong y tế, tập trung xây dựng và hoàn thiện nền tảng y tế thông minh. Triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử, phấn đấu 100% người dân được quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử; triển khai bệnh án điện tử, tiến tới liên thông dữ liệu giữa các cơ sở khám bệnh. Củng cố và phát triển vững chắc hệ thống y tế cơ sở. Nâng cao năng lực dự báo, giám sát và phát hiện dịch bệnh

sớm; không chể kíp thời, có hiệu quả các dịch bệnh. Triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống thực phẩm giả, ngộ độc thực phẩm.

Nâng cao năng lực dự báo, giám sát và phát hiện dịch bệnh sớm, không chể kíp thời, có hiệu quả các dịch bệnh. Tập trung cao cho công tác phòng chống dịch đặc biệt chủ động kế hoạch, ứng phó chính xác diễn biến dịch bệnh trên địa bàn thành phố. Củng cố vững chắc hệ thống tiêm chủng, thực hiện tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, an toàn, nhanh nhất.

Triển khai 100% Hồ sơ bệnh án điện tử tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(9) Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp và công tác cải cách hành chính; đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh hơn nữa phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ “Lập mới hồ sơ địa giới đơn vị hành chính các cấp của thành phố Hải Phòng sau sắp xếp đơn vị hành chính”; Kế hoạch rà soát, đánh giá tiêu chuẩn đô thị và thành lập đơn vị hành chính đô thị trên địa bàn thành phố Hải Phòng; tham mưu triển khai các nội dung tiếp theo về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố; xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố quy định một số nội dung về quản lý, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố và các chức danh khác ở thôn, tổ dân phố.

Triển khai Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về “Quy định tiêu chí đối với người nước ngoài là chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng, nhà quản lý, người lao động có trình độ cao làm việc tại doanh nghiệp có trụ sở chính trong Khu thương mại tự do thành phố Hải Phòng”.

Theo dõi, đôn đốc triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể Cải cách hành chính giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2026 gắn với duy trì, cải thiện 03 Chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính và kiểm tra công tác Cải cách hành chính trên địa bàn thành phố năm 2026. Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thành phố năm 2026.

Tiếp tục theo dõi, tổng hợp tình hình sử dụng biên chế theo chỉ tiêu tạm giao; chủ động xây dựng phương án phân bổ, điều chỉnh biên chế khi có quyết định giao chính thức và tăng cường rà soát, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Tiếp tục hoàn thiện Đề án tổng thể chính lý, lưu trữ tài liệu trên phạm vi toàn thành phố đến năm 2030 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố; trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng

thể chính lý, lưu trữ tài liệu trên phạm vi toàn thành phố đến năm 2030.

Hoàn thiện, triển khai phần mềm đánh giá kết quả, hiệu quả công việc (KPI) đối với công chức. Giao biên chế công chức trong các cơ quan hành chính; số lượng người làm việc, hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố hàng năm.

Ban hành Quyết định ban hành Bộ tiêu chí thực hiện Đề án triển khai thực hiện Mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” trên địa bàn thành phố; Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Tiếp cận thông tin. Xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND về chế độ chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Hộ tịch (sửa đổi); Nghị quyết số 24/2026/QH16 về việc thí điểm thực hiện chế định luật sư công

(10) Tăng cường quốc phòng, an ninh; xây dựng khu vực phòng thủ 12 thành phố vững chắc; nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế và liên kết vùng

a) Chủ động nắm, đánh giá, dự báo sát tình hình, kịp thời tham mưu Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố các chủ trương, giải pháp bảo đảm an ninh trật tự; trọng tâm là bảo đảm an ninh trật tự các ngày lễ lớn, trọng tâm là các hoạt động kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng 8, Quốc khánh 02/9/2026.

Gương mẫu, đi đầu trong thực hiện chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, tập trung ổn định, vận hành hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an, đặc biệt là lực lượng Công an cấp xã. Cụ thể hóa, triển khai quyết liệt, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương đối với 09 Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị, gia tăng đóng góp của lực lượng Công an thành phố đối với sự phát triển của đất nước, địa phương.

Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa - tư tưởng, an ninh thông tin truyền thông, an ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, an ninh xã hội, an ninh công nhân, an ninh hàng không.

Tập trung thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”; triển khai mô hình “Phường Nam Đồ Sơn không tội phạm”..., thực hiện hiệu quả đợt cao điểm đấu tranh với tội phạm xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026 (05/5/2026 - 30/7/2026) và Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026”.

Làm tốt công tác quản lý xuất - nhập cảnh. Phát huy vai trò thường trực Tổ thực hiện Nghị quyết 57 và Đề án 06/CP của thành phố. Tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Đẩy mạnh phòng ngừa cháy, nổ tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

khu dân cư; thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý các cơ sở vi phạm. Thực hiện hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông.

Nâng cao chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và công tác dân vận gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua khác tại địa phương. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở (lần thứ I) năm 2026. Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, pháp luật cho Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch, quy định của Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, việc chấp hành quy chế làm việc, quy trình công tác và điều lệnh Công an nhân dân. Hưởng ứng và tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng An ninh nhân dân (12/7/1946 - 12/7/2026).

Thực hiện nghiêm mệnh lệnh, quy trình công tác; chế độ trực ban, thông tin, báo cáo, thống kê. Đề cao trách nhiệm của lãnh đạo, chỉ huy trong triển khai, thực hiện chỉ đạo của cấp trên.

b) Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng lực lượng, phương tiện thực hiện phòng chống thiên tai, phòng thủ dân sự; phối hợp với Công an thành phố và các lực lượng nắm tình hình địa bàn, khu vực biên giới biển; sẵn sàng lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng thủ dân sự theo quy định.

Triển khai tổ chức lại, thành lập lực lượng mới khi có quyết định của Bộ Quốc phòng. Hướng dẫn các địa phương phúc tra tháng 10, triển khai các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027.

Duy trì nghiêm kỷ luật, nề nếp chính quy và hoạt động công tác đảng, công tác chính trị; đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động của lực lượng vũ trang thành phố; Tổ chức Hội nghị Đảng ủy quân sự thành phố ra Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026. Tiếp tục triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và nhà tĩnh nghĩa tặng các đối tượng chính sách trên địa bàn thành phố; lấy mẫu hải cốt liệt sĩ phục vụ giám định ADN xác định thông tin liệt sĩ.

Trên đây là Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 tháng cuối năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng./.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ